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IKE RAGINA KUw JTIUZ LAISVE PASAULYJE
INDONEZIJOS PREZIDENTAS SUKARNO
UŽ JUNGTINIŲ TAUTŲ PERTVARKYMĄ
Sukamo pritaria ir, kitiems Chruščevo projektams

NEW YORKAS. — Indonezijos prezidentas Sukamo kalbėjo 
penktadienį Jungtinių Tautų pilnaties susirinkime, kad pribrendo 
reikalas perreformuoti šią pasaulinę organizaciją. Jo kalba iš 
didžiausios dalies sutapo su Chruščevo reikalavimais.

Kai kurioms reformoms, kaip 
JT generalinio sekretoriaus vie
tos panaikinimui, Sovietai su sa
vo artimais neutralistais tuo 
tarpu dar negali surinkti dų 
trečdalių balsų, iškilus klausi
mui apie nuostatų keitimą. Vėl 
kitu klausimu, kaip JT būsti
nės perkėlimo iš New Yorko į 
kurią nors neutralią šalį, jie 
gali patraukti į savo pusę dau
gumą.

Iškėlus Jungtines Tautas, pa
sidarytų didelė tuštuma ne tik 
New Yorke, bet ir visos Ameri
kos gyvenime. Ji bylotų apie 
JAV įtakos smukimą šioj pa
saulinėj organizacijoj.

Chruščevo pietuose su komu
nistų ir neutralistų vadais penk
tadienį šie klausimai . ir buvę 
daugiausia gvildenami.

Gomulka prieš Macmillaną
Kitas kalbėtojas JT susirinki

me, Lenkijos komunistų parti
jos sekretorius Gomulka, rodė 
nepasitenkinimą Macmillano pa
reiškimais Vakarų bloko vardu 
apie nusiginklavimą. Gomulka 
ypač nepatiko jo draugiški žo
džiai Vakarų Vokietijai.

Jis padarė išvadą, kad Angli
ja, kartu su kitomis Vakarų ša
limis, remia Vokietijos milita- 
rizmą, nukreiptą prieš Lenkiją 
ir kitas komunistų šalis Vidu
rio, Rytų Europoj.

Kalbėjęs kaip Chamberlain
Nikita Chruščev pasakojo ko

respondentams, kad jam Mac- 
millanas priminė Neville Cham
berlain, prieškarinį anglų prem
jerą, kuris važiavo į Muencheną 
derėtis su Hitleriu ir parvažia
vęs namo kalbėjo, jog Hitleris 
yra taikos žmogus. Adenaueris 
irgi nėra taikos žmogus, jam 
rūpi atsikeršijimo karas, pasa
kė Nikita.

Apie jo ar visų viršūnių kon
ferenciją Chruščevas atsakė ga
na abejingai. Eisenhowerio 
dienos, kaip prezidento, baigiasi. 
Tad teksią palaukti, kol pareis 
Amerikoj rinkimai ir bus nau
jas prezidentas.

Anglijos liberalų 
metinis kongresas 
Kelias į valdžią — tolimas, 

kaip į Tipperary
LONDONAS. — Į metinį An

glijos liberalų partijos suvažia
vimą atvyko 1,076 delegatai, 
daugiau negu bet kada nuo

Liberalai svajoja apie tuos 
1938 metų.
laikus, kada jų politikai valdė 
Angliją, o jų teoretikai skleidė 
naujas idėjas po visą pasaulį.

Rinkimuose pereitais metais 
liberalai šiek tiek atsigavo, bet 
palyginus su didžiosiomis dviem 
partijomis jų svoris yra mažas. 
Jie gavo 6% balsų, konservato
riai 49 ir socialistų darbo par
tija 43%. Kelias liberalams į 
valdžią lieka tolimas, kaip į Tip
perary, kalbant anglų dainos 
žodžiais.

IŠ VISO PASAULIO
♦

JAV uždarė nikelio kasyklą 
Kuboje

HAVANA. — JAV vyriausy
bė uždarė Nikaro nikelio ka
syklą su įmonėmis, nelaukdama, 
kol ją konfiskuos Castro valdžia. 
Įmones įruošė 1942-43 metais, 
kada jos duodavo Amerikos ka
ro pramonei svarbios žaliavos. 
Jos vertinamos $110 mil.
Autobuso nelaimė Prancūzijoje

DIJON, Prancūzija. — Au
tobusas su užsienio turistais 
įvažiavo netoli šio miesto į sto
vintį sunkvežimį. Nelaimėj žu
vo 6 žmonės, visi anglai. Tarp 
sužeistųjų buvo 7 amerikiečiai.

Naciai Egipte-Siirjoje
JERUZALĖ. — Izraelio val

džia paskelbė 23 vokiečių nacius, 
kurie po karo pabėgo į užsienį 
ir dar dirba Nasserio valdžiai, 
kaip propagandistai prieš žydus 
ir “plutokratus” (anglus, ame
rikiečius). Nors jie dabar vadi
nasi arabiškais vardais, bet Iz
raelio agentai vistiek nustatė jų 
tikrąsias pavardes.
Maroko generolas giria Dagą
RABATAS, Marokas. — Ge

nerolas Ben Hammou Kettapi, 
Maroko bataliono vadas Jung
tinių Tautų brigadoj Konge, pa
reiškė, kad užpuolimai prieš JT 
generalinį sekretorių D. Ham- 
marskjoldą yra neužtarnauti. 
JT brigada iš didžiausios da
lies atliko savo uždavinį, dabar 
Konge yra palyginti ramu, ir 
tai yra visų pirma JT genera
linio sekretoriaus Hammarsk- 
joldo nuopelnas, pasakė maro
kietis.

Komunistai aiškins 
ideologinius ginčus

Mao Tsetungas skelbia 
ortodoksines teorijas

LONDONAS. — Maskva ėmė
si iniciatyvos sudaryti iš visų 
komunistų šalių — įtraukiant ir 
Jugoslaviją — savotišką kolegi
ją, kuri ištirtų ideologinius skir
tumus tarp Maskvos ir Peipin- 
go ir pareikštų savo nuomonę, 
kai lapkričio 7 dieną suvažiuos 
į Maskvą visų šalių komunis
tai minėti bolševikų revoliuciją.

Komisijai vadovaus Michail 
Suslov, Kremliaus teoretikas ir 
politbiuro narys. Išvada gali bū
ti tokia, kad komisija pripažins 
komunistams teisę nesutikti. 
Nes priversti Kinijos komunistų 
vadą Mao Tsetungą laikytis 
Maskvos linijos pasidarė neį
manoma.

Šiomis dienomis išėjo Peipin- 
ge knyga iš Mao straipsnių ir 
kalbų, skelbtų anksčiau ir pir
mą kartą spausdinamų. Knyga 
parodo, kad jo galvojimas apie 
karo neišvengiamumą sudaro 
pagrindą Kinijos komunistų ag
resingai politikai.

Ji yra nesuderinama su Ni-

Japonijos sosto Įpėdinis Akšhito ir Michiko, Įo žmona, atvyko i Washingtona, kur juos pasitiko 
valst. sekretoriaus padėjėjas Livingston Merchant, nes pats valst. sekretorius Herter yra Jungtinėse 
Tautose, New Yorke.

TURIME PADĖTI PAVERGTOMS TAUTOMS
IŠSILAISVINTI, PASAKĖ PREZIDENTAS 
Eisenhoweris prisiminė savo pasižadėjimą 1952 m. 
kovoti visomis taikiomis priemonėmis prieš tironiją 

CHICAGA. — “1952 metais aš pažadėjau daryti, ką tik ga
lėsiu visomis taikingomis priemonėmis, išlaisvinti tautas, laikomas 
diktatūrose tironiškomis priemonėmis”, kalbėjo prez. Eisenho
weris Amerikos lenkų susivienijimo (alianso) suvažiavime Sher- 
mano viešbuty, “šis tikslas vis dar neatsiektas. Bet tai nereiš
kia, kad mes pamestume viltį”.

NEUTRALIŲ ŠALIŲ VADAI NORI SUVESTI 
IKE SU CHRUŠCEVU PRIE DERYBŲ STALO

Paragino Jungtines Tautas priimti jų rezoliuciją
NEW YORKAS. — Penki iš įtakingiausių neutraliųjų šalių 

vadų pateikė Jungtinių Tautų visuotiniam susirinkimui rezoliu
ciją paremti jų raginimą prezidentui Eisenhoweriui ir Nikitai 
Chruščevui, kad jiedu susitiktų prie derybų stalo nedelsiant, 
svarstyti nusiginklavimo problemą.

Rezoliucijos autoriai yra In
dijos premjeras Nehru, Jung
tinės Arabų Respublikos, Ganos, 
Jugoslavijos ir Indonezijos pre
zidentai - diktatoriai: Nasseris, 
Nkrumah, Titas ir Sukamo.

jie tvirtina, kad be šių dvie
jų galingiausiųjų valstybių vadų 
savitarpinių derybų negalima 
atnaujinti rimtų diskusijų apie 
pasaulinį nusiginklavimą ir 
įtampos sumažinimą.

Panašiai galuojančių yra Jun
gtinėse Tautose dauguma. Nors 
jie ir negali priversti Eisenho
werio deryboms su Chruščevu, 
bet jie gali pakenkti Amerikos 
interesams, jei ji nesiskaitytų 
su JT daugumos pageidavimu.

Neutralistai pas Nikita
Minėti neutralistai kiek vėliau 

dalyvavo Chruščevo vaišėse SS
SR atstovybėj. Neskaitant anų 
penkių Azijos-Afrikos premje
rų, prezidentų, dar buvo atvy
kę Maroko, Afganistano, Etio
pijos ir Kambodijos delegacijų 
vadai.

Pietuose ir pasitarimuose bu
vo ir Maskvos šešių satrapijų- 
satelitų galvos: Lenkijos Go
mulka, Čekoslovakijos Novotny, 
Bulgarijos živkov, Vengrijos 
Kadar, Rumunij os Georgiu-Dej 
ir Albanijos šehu.

Macmillan tarsis su Ike
Anglų premjeras Macmillan 

šeštadienį skris į Washingtona 
tartis su Eisenhoweriu, kaip lai
kytis prieš Sovietų bloką Jung
tinėse Tautose ir tokiomis pro
blemomis, kaip nusiginklavimo 
ir susitikimo su Chruščevu.

Premjeras ketvirtadienio va
karą turėjo dviejų valandų pri
vatų pasikalbėjimą su Chrušče
vu jo buveinėj. Pareikšta, kad 
abu išdėstė savo pažiūras, ku
rios griežtai skyrėsi, ir abu li
ko prie savo nusistatymo.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦Gynybos departamentas nu

tarė išleisti $170 milijonų dau
giau iš sutaupytų atsarginių su
mų Polaris raketoms gaminti. 
Šiomis raketomis ginkluojami 
atominiai povandeniniai laivai.

♦ Elektrikų unija nutarė pa-1 
skelbti nuo šeštadienio nakties 
streiką prieš General Electric 
kompaniją nepasisekus susitar
ti dėl atlyginimo padidinimo.

♦ Fidel Castro ilgoj televizi
jos kalboj pagrasino sušaudyti 
kiekvieną Amerikos šnipą ir sa
botažininką, pagautą Kuboje. 
Castro valdžia prieš keletą die
nų skelbė, kad JAV ambasada 
yra tikras šnipų Izidas.

♦ Pasitarime tarp Eisenhowe
rio ir Macmillano (sekmadienio 
rytą Washingtone) dalyvaus ir 
Australijos ministeris pirminin
kas Robert Menzies.

♦ Demokratų kandidatas į i 
prezidentus Kennedy atskris į 
Chicagą šeštadienį pasakyti kal
bą Amerikos lenkų suvažiavime.

♦ Naujoji Kongo valdžia ra
do buvusio premjero Lumumbos 
archyvuose komunistinės Kini
jos premjero Chu En-lai atsa
kymą į jo prašymą atsiųsti ka
reivių ir ginklų. Chou pažadėjo 
pasiųsti Lumumbai $2.5 mil. pi
nigų. Uždarytoj Čekoslovaki

jos ambasadoj Leopoldville j už
tikta granatų ir slaptas radijo 
siųstuvas.

♦ Laoso karalystės neutra
listų vyriausybė nutarė užmegz
ti diplomatinius santykius su 
Sovietų Sąjunga ir pasikeisti 
ambasadoriais.

kur apie 
rinkimus

buvo ir
Sovietų

Suvažiavo 50 šalių 
parlamentų nariai

Yra ir Justas Paleckis
TOKIJAS. — Pasaulinė parla

mentarų unija, susidedanti iš 
50 šalių, atidarė 49-tą suvažia
vimą ir tuoj pradėjo diskusijas 
apie šaltąjį karą, Izraelio-arabų 
tautų santykius ir kitas proble
mas.

Suvažiavimą atidarė impera
torius Hirohito. Jame dalyvau
ja “parlamentų atstovas” ir iš 
Sovietų Sąjungos bei penkių ki
tų komunistų šalių, 
laisvus demokratiškus 
negali būti ir kalbos.

Tarp sveikinusiųjų 
prez. Eisenhoweris.
premjeras Chruščevas vietoje 
sveikinimų pasiuntė grasinimų 
Amerikai. Ji, siųsdama po pa
saulį lėktuvus su atominėmis 
bombomis, gali, kad ir nenorė
dama sukelti baisią katastrofą, 
pasakė savo “sveikinime” Niki
ta.

Chruščevo “sveikinimą” per
skaitė Justas Paleckis, Lietuvos 
aukščiausios tarybos prezidiu
mo pirmininkas ir Maskvos “par 
lamento” narys. Jis pasakė, kad 
Amerikos bazės užsieny yra kru
vinos žaizdos žemėje.

Pagal savo pono dainą, Palec- 
1 kis po to nukreipė puolimus 
I prieš Vakarų Vokietijos genero- 
; lūs hitlerininkus, “kurie norėtų 
vėl subombarduoti pasaulio mie
stus, kaip jie subombardavo Co
ventry, Londoną ir Roterdamą”.

Atsikreipdamas į amerikiečius 
(jų delegacijai vadovauja sen. 
Fulbright), “parlamentaras iš 

Lietuvos” klausė, ar jie norė
tų, kad jų miestus ištiktų toks 
likimas, koks ištiko Japonijos 
miestus Nagasaki, Hirošimą.

Bet Amerikos kalbėtojas, kon
greso narys Daniel Inouye, de
mokratas iš Havajų, nieko neat
sakė nei į Chruščevo, nei į Pa
leckio užsipuolimus.

Pasitraukė viena iš 
trijų valdžių Konge

Premjeras No. 2 Ilėo 
pripažįsta Justin Bomboko

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
Joseph Ileo, Kongo senato pir
mininkas, kurį 'prezidentas Ka- 
savhbu buvo pakvietęs sudary
ti naują vyriausybę, vietoj Lu
mumbos, pakluso paskutiniam 
Kasavubos potvarkiui — pripa
žinti laikinai Kongo vyriausybe 
tethnikinės valdžios komisiją, 
sukurtą štabo viršininko pik. 
Mobutu.

Ileo valdžiai pasitraukus, Kon
ge liko Mobutu-Kasavubu-Bom- 
boko valdžia (faktiškoji valdžia) 
ir Patrice Lumumba, kurio nie
kaip negalima nuversti. Jo val
džią, kaip konstitucinę, teisėtą, 
pripažinta Jungtinėse Tautose. 
Justin Bomboko, Kasavubos-Ileo 
valdžios užsienio reikalų minis
teris, atvykęs su savo delegaci
ja į Jungtines Tautas, rado Kon
go vietą užimtą Lumumbos de
legacijos.

Bomboko, 32 metų vyras, bai
gęs Briuselio universitetą, ket
virtadienį išskrido į Kongą va

dovauti technikinės valdžios ko
misijai, sukurtai pulkininko Mo- 
butos ir patvirtintai ketvirta
dienį prezidentoi Kasavubos.

Apie Lumumbą jis kalbėjo 
New Yorke korespondentams 
kaip apie komunistą. Bombo
ko smerkė Sovietų ir Ganos mai
šymąsi į Kongo vidaus reikalus.

Prezidentas atvyko pasakyti 
Amerikos lenkų delegatams (1, 
000 žmonių) kalbą penktadie
nio rytą, prieš išskrendant į 
Denver, Colo, į uošvės Mrs. Eli- 
vera Doud laidotuves. Ketvirta
dienio vakarą jis kalbėjo 2’,000 
asmenų respublikonų vakarinėj 
Conrad Hilton viešbuty rinkimi
nėm temom, norėdamas iškelti 
Nixono tinkamumą į preziden
tus.

Prez. Eisenhoweris pareiškė 
lenkų suvažiavime: “Laisvė tu
ri užviešpatauti visame pasauly
je. Kitaip, jokia tauta negalės 
džiaugtis taika. Mes turime ko
voti visame pasauly prieš tas 
jėgas, kurios padaro valstybę 
(valdžią) dievu, o žmogų — 
plušančiu gyvuliu, priverstu at
likinėti valstybės įsakymus.

Prie laisvos visuomenės narių 
uždavinių prezidentas priskyrė 
ir pareigą balsuoti už kandida
tus, kokie patinka.

kitos taikingo sugyvenimo teo
rija, veikti už pasaulinę revo
liuciją klastingesnių būdu, sten
giantis išvengti atominio karo, 
iš kurio Sovietai negali išeiti lai
mėtojais.

Adlai: Pentagonas 
valdo prezidentą

Kennedy padarysiąs tam galą
SAN DIEGO, Cal. — Buvęs 

demokratų kandidatas į prezi
dentus 1952 ir 1956 metais, Ad-

ir

lai Stevenson, kalbėdamas už 
dabartinį kandidatą Kennedy, 
bandė įtikinti klausytojus, jog 
svarbiausias nūdienis uždavi
nys yra taika.

Beje, Amerikos taikos sieki
mus sabotuojąs Pentagonas 
(gynybos departamentas) su sa
vo veto galia. Jei prezidentu 
bus išrinktas John Kennedy, ve
to galia Pentagonui bus atimta, 
įtikinėjo Stevensonas.

Vakarų Vokietija 
suvaržys prekybą 
su Rytų Vokietija
Padidins Berlyno blokados

BONA. — JAV, Anglijos
Prancūzijos protestams nedavus 
jokių vaisių, sąjungininkai pa
ragino Vakarų Vokietiją, kad 
ji imtųsi ekonominių sankcijų 
prieš Rytų Vokietiją dėl kelia
vimo ir susisiekimo varžymo su 
Berlynu.

Penktadienį Adenauerio vy
riausybė pranešė, kad ji nuo 
ateinančių metų pradžios nebe
atnaujins prekybos sutarties su 
Rytų Vokietija. Prekyba siek
davo $450 mil. per metus. Iš jos 
komunistinė Vokietija turėdavo 
daugiau naudos, negu demokra
tinė.

Komunistai užtat pagrasino 
vokiečių susisiekimą su Berly
nu dar daugiau suvaržyti. Jie 
gali užblokuoti visą Berlyno su
sisiekimą, išskyrus JAV, Ang
lijos, Prancūzijos karinius tran
sportus savo įguloms V. Ber
lyne.

Blokados atveju sąjunginin
kai žada ateiti Vakarų Vokieti
jai į talką, nors ir abejojama, 
kad orinio tilto pagalba, 1948-9 
metų blokados pavyzdžiu, Va
karų sąjungininkai blokadą be- 
sulaužytų.

Kennedy kritikuoja 
užsienio politiką

Teko Eisenhoweriui, Nixonui
HYANNIS PORT, Mass. — 

Demokratų kandidatas į prezi
dentus, kalbėdamas Siracuse, 
N. Y., išvardijo nemaža šalių 
pasauly, kur pastaraisiais me
tais pasidarė neramumų židiniai 
ir kurias yra aplankęs Nixonas, 
kaip viceprezidentas.

Chicagoj prezidentas Eisen
howeris gyrė ketvirtadienio va
karą Nixona, kaip neįvertinamą 
jo užsienio politikos patarėją ir 
kaip geriausiai patyrusį asmenį 
į prezidentus, koks tik jam esąs 
žinomas.

Kodėl JAV vyriausybė nutarė 
duoti Lotynų Amerikos šalims 
$500 mil. paramos tik dabar, 
bet ne 1958 metais, po garsio
sios Nixono kelionės, kurioj jis 
buvo studomas ir spiaudomas?, 
klausė Kennedy. Pagal jo su
pratimą, Amerikos milijonai Lo
tynų Amerikai yra šaukštas po 
pietų. Castro jau įsitaisė Ku
boj, kaip Kremliaus pakalikas.

Eisenhoweris-Nixonas nutarė 
duoti paramos Lotynų Ameri
kai, kai Castro atstatė į Dėdę 
Šamą pistoletą. Respublikonų 
vyriausybės nenusivokimas už
sienio politikoj atsispindi ir dau
gely kitų Nixono lankytų vietų 
pasauly, kalbėjo demokratų kan
didatas į prezidentus: Ganoj, In
dijoj, Japonijoj, Laose ir Len
kijoj.

Vienrankis vokietis, ne Bormann
BUENOS AIRES. — Argen

tinos vidaus reikalų ministeris 
Vitolo įsitikino, kad suimtas pa
slaptingas vokiečių imigrantas 
vienrankis Walter Flegel nėra 
Martin Barmann. Pastarasis din
go paskutinėmis karo valando
mis Berlyne. Jis buvo Hitlerio 
pavaduotojas, įtakingesnis už 
Himmlerį ir Goeringą. Argenti
nos policija dabar tiria, kas toks 
yra Walter Flegel.
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A. Dargis nutarė bėgti iš rusų kariuomenės
80 metų sulaukęs elektros inžinierius prisimena praeit}

(Tęsinys) rų. Tada ir tie viršilos nebūna
Gyvenimas kariuomenėje bu-} t°ki jau biaurūs ir vienatvė 

vo nuobodus *ir neįdomus, ine taip slegia. Bet koks ten 
Pradžioje kiekvienas jaučia ne- ' įdomumas galėjo būti rusų 
paprastai didelę vienatvę. Esi kariuomenėje? Pradžioje, kol 
atskirtas nuo savo brolių, drau- dar mokydavaisi muštro ir 
gų. Tave įmeta į visai nepa- ginklų vartoti, tai šis tas būda- 
žfstarnų žmonių būrį. Nežinai, vo naujo, bet vėliau, kai jau 
ar jie tavo draugai, dr priešai, i tapdavai tikru kareiviu, tai 
Mums, žemaičiams, tai ir ru- tiktai laiką bereikalingai leis- 
sų kalba sudarydavo didelės davai. Ir, žinoma, turtą veltui 
bėdos. Ant tavęs viršila rėkia, gadindavai.
galas žino, ką tau pasakoja, o | Atlyginimas būdavo menkas, 
tu nesupranti ir baigta. Kiek 1 Mums temokėdavo dvi kapei- 
vėliau, kai mus jau aplaužė, ki į dieną. Iš tų dviejų kapei- 
rodos, jau suprasdavome įsa- kų dar gana daug atskailyda- 
kymus, bet dažnai išeidavo vi-*vo. Imdavo pinigus įvairiems 
sai kitaip negu viršininkai no- kuopos reikalams, ątskaityda- 
rėdavo, Laimė, kad tokių kai- vo dovanoms, pasilikdavo li- 
bos nesuprantančių kareivių geminėms ir didesnėms nelai- 
būdavo daug. mėnis. Kol tos dvi kapeikos

Vėliau, Kai jau apsitrini, vie- pasiekdavo kareivį, tai mažai 
nas kitą arčiau pažįsti, tai ir jų telikdavo.
kariuomenėje randi gerų vy-' Bendrai paėmus, karinome-

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai 
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS. Mgr — LIETUVIAI SALESMONAI.

JUS PAGYDYTI YRA MŪSŲ BIZNIS

Jūsų registruotas farmacininkas iš
pildo visus receptus ir juos du syk 

patikrina
Veltui paimame ir pristatome 

užsakymus.

Skambinkite: LUdlow 2-7100.
s_____ _______________________ z
Jūs taip pat rūpestingai pildykite daktaro 
nurodymus, kaip Jūsų farmacininkas ati

džiai išpildo jo receptus.

Greitas receptų išpildymas

C R A W F O R D
Prescription Pharmacy — Medical Center 

6449 S. PULASKI RD.

• Receptai
• Pirmai pagalbai me

dikamentai
• Ligonių kambarių 

reikmenys
• Vaistai
• Smulkmenos.

IŠPLANUOTA PAGAL DAKTARŲ PAGEIDAVIMUS
• Mašinoms pastatyti vieta prie pastato.

• Didelis laukiamasis. • Budintis daktaras yra visą laiką.
• Oro vėsintuvai. • Vaistinė tam pačiam pastate.

DAR TURIME RINKTINIŲ LAISVŲ PATALPŲ.
DĖL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE LU 2-7100.

nėję viršininkai būdavo stačio
kiški. Už kiekvieną menknie
kį kareivius smarkiai aprėk
davo. Viršilos kareivius daž
nai bausdavo. Tas baudimas 
mums atrodydavo bereikalin
gas, o kartais ir beprasmis. Ka
rininkai būdavo žmoniškesni 
ir sukalbamesni, bet paprasti 
rusų armijos kareiviai kari
ninkų beveik nematydavo. Jie 
tiktai retais atsitikimais pasi
rodydavo.

Pradžioje man būdavo la
ibai sunku rusų kariuomenėje. 
(Ne man vienam. Blogai jaus
davosi ir kiti kariai. Už metų 
kitų, kai prasilaužėme, apsi
pratome, susipažinome su gy
venimu kareivinėse, tai buvo 
pakenčiama. Teko būti Vilniu
je, Minske, Kijeve, Odesoje, 
Rostove, Vialkoje, Tiflise ir 
dar kitose vielose.

Juodosios jūros pakraščiuo
se betarnaudanis-buvau ir na 
Litovskom Polnostroue, taip va
dinamam Lietuviškame Pusia
salyje. Kodėl tada jis vadino
si Litovski Paluostrov, niekas 
man pasakyti negalėjo. Ar jis 
dar ir dabar taip vadinasi — 
negalėčiau pasakyti. Bet įsi
vaizduoju, kad savo laiku ten 
galėjo būti Lietuvos kariuo
menė, vadovaujama kurio nors 
lietuvio kunigaikščio. Berods, 
kunigaikštis Vytautas buvo pa
siekęs Juodąją jūrą. Galimas 
daiktas, kad tame pusiasalyje 
jis buvo savo štabą įsitaisęs, 
todėl rusai dar mano laikais 
tą pusiasąlį vadindavo Lietu
vių Pusiasaliu.

Reikia taip pat pasakyti, 
kad rusų kariuomenėje tar
nauti paprastu kareiviu buvo 
labai nemalonu. Žmonės ka
reivių bijojo. Moterys nuo jų 
bėgo, rimtesnieji jų vengdavo. 
Kada matydavo, kad kareivis 
yra bėdoje, tai jam padėdavo, 
bet paprastai gyventojų tarpe 
buvo susidariusi nuomonė, kad 
kareivis, tai vagis, girtuoklis, 
mušeika, triukšmo kėlėjas. 
Jeigu nebūdavo karininkų, tai 
žmonės nuo kareivių šalinosi. 
Pačioje Rusijoje šios nuotai
kos taip ryškiai nepastebėda
vome, bet kai mus nuvežė į 
Tiflisą, tai tuojau pajautėm, 
jog kiekvienas gruzinas labai 
aukštai nosį riečia. Iš viso, 
gruzinai apie rusus buvo ne 
kokios nuomonės, apie rųsų 
kareivius jų nuomonė būdavo 
dar blogesnė. Jie nežinojo, o 
dažnai ir neskyrė, kad buvo ne 
vien rusai caro kariuomenėje. 
Joje būdavo daug kitataučių. 
Bet jeigu karys dėvėjo caro 
armijos šinelį, tai gruzinų bu
vo skaitomas rusu.

(Bus daugiau)

BUDRIKO RADIJO
PROGRAMA

1909 KEISI 1960

Taupyk stipriausioje
, UICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

REE PARKING

k'N DA L O A N ASSOC I AT 1.0 N 
OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
PHONE: Virginia 7-1 141 .

VALANDOS; Kasdien, {skaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

Pasiklausykite sekmadienį 
Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1459 kil., nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų ir 
muzikos. Taipgi bus mįslių 
kontestas. Beje4 dabar Budri
ko krautuvėje eina didelis biz
nio sukaktuvinis iš_pardaviinas 
su dovanomis. Pasinaudokite

proga. Pranešėjas

JOSEPH McPHEE FUNERAL HOME 
Joseph & James McPhee, 

Directors
Air Conditioned Chapels 

Ample Parking Area. 
7133 SO. WESTERN AVE. 

PR 6-0776. 
r 1 -----~—“——•—“---- - ~ a

Spalio 2 d. Walter Rasčiausko 
vadovaujama ekskursija išskrenda 
dviem savaitėm Į gražiąsias Hava
jų salas. Keleiviai turės progos 
pamatyti Honolulu miestą ir uos
tą, aplankyti kitas salas, kalnus ir 
pasigerėti žaliąja gamta.

Kviečiame Jus prisijungti prie 
šios ekskursijos. Platesnių infor- 
mac'ju gausite, jei patelefonuosi
te arba parašysite:

WIDE WORLD 
TOURS

Evergreen Plaza 
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0610' — BE 3-1104
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Vyrų choro ‘“Vytis” 
dešimtmetis

Grupė jaunų entuziastingų 
vyrų, prieš dešimtį metų su
sibūrę norėdami gražiai lietu
viškai padainuoti, vargu tuo
met patys nujautė, kad jiems 
buvo lemta auginti Lietuvių 
Operą Amerikoje.

Chicagos lietuviai pagrįstai 
didžiavosi savo Pirmyn Choru, 
kurs daugiau nei bet kuris ki
tas yra davęs didelių dainos 
programų ir suvaidinęs opere
čių ir lengvesnių operų bei 
įvykdęs istorinę ekskursiją į 
nepriklausomą Lietuvą. Ir Pir
myn choras neseniai šventė sa
vo jau 50 metų sukaktį.

“Vyties” Vyrų Choras, paly
ginti, jaunutis, šiandien Šven
čius savo dešimtmetį, bet jo 
pastangomis, ištverme ir en
tuziazmu sukurtoji opera liks 
įrašyta Amerikos lietuvių kul
tūros istorijoje ir pačios Chi
cagos kronikose. Tai yra dar 
vienas ryškus pavyzdys, ką ga
lima nuveikti veikiant vienin
gai, siekiant aiškaus gražaus 
tikslo. Ir šita pasišventėlių gru
pė buvo laiminga, kad jai nie
kuomet netrūko šaunių orga
nizatorių ir vadovų, tokių kaip 
Vytautas Radžius, Vladas Bal
trušaitis, Alfonsas Gečas, Bro
nius Jonušas, Faustas Strolia, 
Alice Stephens ir kt. Taip pat 
aukštai reikia atžymėti ir vi
sus vyrų bei operos moterų cho
ro narius ir nares, kurie visi 
nemažiau yra įdėję savo dalį 
šio gražaus vieneto pasiseki
mams.

Šį sekmadienį sukaktuvinis 
koncertas rengiamas tikrai pla
čia skalė, talkininkaujant vi
sai plejadai mūsų geriausių 
solistų: Monika Kripkauskie- 
nė, Roma Mastienė, Danutė 
Stankaitytė, Stasys Baras, Al
girdas Brazis, Antanas Peškys, 
Julius Savrimavičius ir Jonas 
Vaznelis, kurie drauge su 
abiem chorais ir solo bei due
tais, Chicagos Simfonijos ir 
Lyric operos orkestrui paly
dint, atliks lietuvių kompozito
rių: Gruodžio, Budriūno, Štar- 
kos, Gaidelio, Karoso dainas ir 
scenas iš operų Radvila Per
kūnas, Gražina, Pagirėnai, Ri- 
goletto, Faustas, Trubadūras ir 
Carmen.

Ši meno šventė įvyksta Ma
rijos aukšt. mokyklos audito
rijoje, šį sekmadienį spalio 2 

{d. 3 vai. popiet.
{ Ilgiausių metų jubiliatui ir 
■ jo Lietuvių Operai Amerikoje! 
I L Pr.

POBŪVIS MICHALINOS 
BARONIENĖS NAMUOS

Rugsėjo mėnesyje žinoma 
Chicagos veikėja Michalina Ba
ronienė minėjo savo gimtadie
nį ir vardadienį. Šiai dvigubai 
progai paminėti trečiadienio 
vakarą p. Baronienė pasikvie
tė būrį savo draugių ir pažįs
tamų pavaišinti, pasikalbėti. 
Dalyvavo M. Zolpienė, J. Gul
binienė, J. Vąlavičieųė, A. Vą- 
lančienė, V. Page, G. Giedrai
tienėj N. Gugienė, L. Povilai- 
tienė ir V. Sakalas. Pasigedom 
(Ilgos šidiškienės, kuri buvo 
susirgus ir tą pačią dieną grį
žo iš ligoninės. Pasiunlėm jai 
linkėjimus greitai sustiprėti ir 
grįžti į savo būrelį.

Prie skanių vaišių maloniai 
praleidom vakarą besikalbė- 
damos apie įvairią moterų veik 
lą. Šia proga įteikėm poniai
Baronienei mažą dovanėlę, 
taipgi palinkėjom jai laimin
gos kelionės ir linksmų dienų, 
nes penktadienį ji išvyko į 
Washingtoną pabūti su dukra 
Milda, žentu Antanu Vaivada 
ir jų gražia šeimynėle.

Baronienė yra labai aktyvi 
visuomeninėj veikloj. Ji yra 
SLA 134-tos moterų kuopos, 
Chicagos Lietuvių Tarybos, Mo
terų Draugijos “Apšviętos” ir 
daugelio kitų draugijų narė. 
Velionio Kazio ir Michalinos 
Baronų šeima yra daug prisi
dėjusi prie lietuvių kultūrinių 
ir tautinių darbų Chicagoje.

NG

Dvasiškas susirinkimas KALĖDŲ SIUNTINIUS
Chicagos Lietuvių Vyrų 

Choras “Vyti s” 
Dešimtmečio

KONCERTAS
1960 m. spalio 2 d., 3 vai. po 
pietų Marijos Aukštesniojoje 
mokykloje, 67 ir So. California 
Ave., Chicago, Ill.
Programoje:

Vyrų Choras,
Solistai,
Moterų Choras, /
Mišrus choras, 
Simfoninis orkestras.

Kvietimai gaunami:
Marginiuose, 2511 W. 69 St., 

PR 8-4585,
Karvelio prekyboje, 3222 So. 

Halsted St., YA 7-0677.
Savrimavičiaus krautuvėj,e, 

4358 Fairfield Ave., Telef. 
LA 3-6342.

Kvietimų kainas: 5, 4, 3 ir 
2 doleriai.

Piūties Padėkos šventę švęsi
me spalio 2 d. 3:00 vai. po pietų 
naujoje susirinkimų vietoje, 
2538 W. 40 St. Visi, kurie myli 
Dievo žodį, širdingai kviečiami 
atsilankyti. Turintieji senąsias 
giesmių knygas prašomi jas at
sinešti.

Susirinkimo vedėjas M. B.
(Sk.).

į Lietuvą išsiųskite ar užsakyki
te dabar per žinomiausią lietu
višką bendrovę. Greitas patar
navimas, žemos kainos, daug 
naujų prekių.

PATRIA
GIFT PARCEL CO., 
3741 West 26th St.

Chicago 23, Ill. CR 7-2126 (Sk.)

NOW OPEN 
S AND S CYCLE SHOP 

REPAIRS

3514 W. 111th St. — 1933 W. 127th St. 
Chicago, Ill. Blue Island, Ill.

Featuring Ranger Bicykles 
new and used.

Free pick up & delivery 
on all makes of Bike. 
Call GArdner 2^8976.

Siunčiame siuntinius ! 
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų [ 
siuntinių dasipirkti įvairių pre- i 
kių žemiausiomis kainomis. Be į 
to vaistų siuntimas iš Anglijos i 
kainuoja tris kartus pigiau,ne- ! 
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi-! 
tikinsite siuntinio ir prekių pi- Į 
gumu. EXPRESS GIFT PAR-i 
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių ; 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. i 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill, LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.)

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, W’lninkas

Ar tvarkoj elektros įrengimai?
Vielų pravedimas ir elektriniai šildy
mai — mūsų specialybė. Mes jums 
parodysime kaip turėti daugiau nau
dos iš elektros. Turime Electric As
sociation leidimą, žemos kainos na

mu savininkams. Skambinkite 
‘ RE 5-5757 — PO 7-3248

Airport Electric Co. 6342 S. Central A.

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAiumet 5-9833

LEARN
IBM KEY PUNCH 

OPERATION IN 3 WEEKS 
Morning, Afternoon and Evening 

Classes
Bią Demand for Operators 

Positions Available Immediately 
Call SU 7-9603 

COMPTOMETER SCHOOL
Dept. N. B. — 2

6233 S. Western Ave., Chicago
4150 N. Milwaukee, Chicago 41 

Merchandise Mart, Rm. 7134, 
Chicago

SIUNTINIAI

I LIETUVA 
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

J 30/ EARNING 
45% 0N 

SAVINGS 
fffecHvc Jan. 1,1960 

FREE 
WITH OR 

ST. ANTHONY
SAVINGS * LOAN ASS N. 
1447 So. 49th Court, Ocaro, III.

Tel. Bisho* 2-1397 
HOURS: MONDAY I t» I 

TUSSDAY, THURSDAY. FRIDAY

SATURDAY » *0 »
WeONBSDAY GLOSKD

Skelbkitės “N-nose’

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietą. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

-Al*U IS TOLI IR ARTI

3?^ dideU -/Tįau/aifii
* mefiį paį/rimaš-^uiH-^cdinli^cK patarnavimas &

. JUOZAS NAUJOKAITIS 
iŲ022%/ WW 5-920SP]

x ■ Everyday 4
thousands more K 

talk about

■ Miracle » Fatima
Exclusive Showing! Limited Engagement! 

NOW 
PLAYING

CINESTAGE
. DEARBORN AT LAKE

POPULAR PRICES 
Continuous

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS

Didžiausias pasirinkimas 
įvairiausių rakandų

GESO IR ALIEJAUS PEČIŲ: 
Siegler, Moore, Monogram, 

Dio Therm ir kitokių 
nuo $12.95 ir brangiau

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val, antr, tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 vai. Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 5 vai. vai.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijų skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bonų skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaultų dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitų naudingų patarnavimų.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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KELIONĖ RUDENS PARVEŽTI
^Manitoba paruduoja visą mėnesį anksčiau Chicagos 

(Tęsinys) delis dalykas, kai žmonės su gal-
Antras siurprizas buvo tokios ivomjs-

rūšies. Praveždamas savo 'Pon-, Smaižys, maždaug 1949 m. 
tiaku pro Polo Parką, kur anks- ' atvykęs iš DP stovyklų, pradė
čiau būdavo garsios arklių lenk- jo su savo uošviu dirbinėti kė- 
tynės, dabar moderniškiausias dės, kai kuriuos kitus rakandus, 
prekybos centras, senų laikų į taisyti žmonių namams stogus, 
prietelis Kostas Strikaitis sa-! slenksčius, duris ir t p.; paga- 
ko: “Užsuksim, aš tau kai ką liau pasiskaitę literatūros iš “Do 
parodysiu”. Įsuko į skersinę It Yourself”, pradėjo planuoti, 
gatvę, vedančią iš Portage Ave. kaip išmokti namą pastatyti, 
į Assiniboine paupius, ir susto- Planai buvo geri, norai dar ge- 
jo prie eilės didelių naujų mū- resni, bet iš tuščio dyko nepri- 
rinių 4 aukštų apartmentinių pilsi. Pinigų reikia. Atsirado 
namų. “Tai kas?”, klausiu. “Lyg ką tik iš .miškų grįžęs sveikas
aš nesu modernių apartmentinių ir taupus jaunas vyras Šaraus- i 
namų matęs?” ,kas kurs rizikavo, ir visas miš-1

— O, pažiūrėk, kas prie tų na
mų stovi”, -— sako Strikaitis.

Žiūriu. Tikrai. Ant trečiųjų 
iš eilės namų laiptų stovi Me
čys šarauskas, o toliau prie sta
tomų panašių ketvirtų namų sto
ki Jonas Smaižys ir .dar keli ki
ti pažįstami lietuviai.

—. Tai Smaižys Construction, 
Ltd.

Jonas Smaižys, atrodo, kom
panijos prezidentas, Mečys ša
rauskas (brolis pulkininko ša- 
rausko, Lietuvoje plačiai žino
mo patrioto, kurį bolševikai atė
ję nužudė) stambiausias kompa
nijos finansuotojas. Žinant vi
są pradžią, juo labiau džiugu, 
matant kaip iš nieko išauga di-

kuose sutaupytas santaupas! 
i (spėjama, kad $7,000) investa
vo, žinoma, ir pats įeidamas į 
tą biznį. Per tą laiką “Smai
žys & Co.” jau yra pastatę eilę 
namų naujoje gražioje sekcijoje 
Chruchill Drive prie Raudono
sios upės, eilę namų naujoje 
brangioje sekcijoje prie Assini
boine upės, ir dabar stato ket
virtą didžiulį apartmentinį na
mą. Pirmąjį namą pardavė ir 

’gavo $170,000; kitus du patys 
valdo ir išnuomoja, ir sako, nė
ra nė vieno apartmento ųeišnuo- 
moto, gi nuomos šioje miesto da
lyje gana aukštos. Viešėjome 
Mečio puošniame kavalieriška
me apartmente. Jis kad ir jau 

’stambus ‘kapitalistas’, bet tebė-

Lietuviu republikonu grupė su Viceprezidentu Richard M. Nixon (Washingtone). Iš kairės į dešinę: 
A. S. Trečiokas, Lietuvos konsulas, advokatas A. O. Šalna, Valerija Tysliavienė, R. M. Nixon, K. Ste- 
phens-Steponavičius, Vladas Barčiauskas, Dr, M. J. Vinikas, Susivienijimo Lietuviu Amerikoje Sekr.

kovoti iki visi pavergtieji kraš- ir išleisti naudingą informa
ntai bus išlaisvinti, pripažįsta, cine knygą. Tenka džiaugtis 
■kad Nixon-Lodge išrinkimas ge- Į tokiu geru užsimojimu. Kad
iriausiai garantuoja šios konfe-1 
rencijos rezoliucijos įgyvendi- 

inimą, o jų patyrimas, įsitikini- 
imai ir pajėgumas vadovauti yra 
: nepakeičiami kovai su komuniz- 
imu.
i ' ___________
RUOŠIA KNYGĄ APIE 

LIETUVĄ
i Kai kurie Lietuvių Gydyto
jų Draugijos nariai yra pasi- 

. ruošę išleisti anglų kalba kny
gą apie Lietuvą. Iki šio meto 
išleistos knygos neteikiančios' 
pakankamų žinių. Be to, ang
lų kalba knygų apie Lietuvą 
dabar beveik nėra.

tiktai knyga būtų gerai paruoš
ta !

— Anglų kalbos kursus, ku- 
rie kursantų teiginiu yra ge
riausiai pravedami 4630 So. 
McDowell Ave., telanko tik 2 
lietuviai. Kursai yra nemoka
mi ir vyksta pirmadienių bei 
trečiadienių vakarais nuo 7:15 
vai. iki 9:15 vai. Įdomu, ne
jaugi mūsiškiai jau taip yra 
gerai išmokę anglų kalbą, ku
ri taip būtina kasdieniniame 
gyvenime, kad jos išmokimo 
airsais beveik nesidomi, (j).

7% P E L N O
FIRST BAPTIST CHURCH

Laplace, La.
(Broadway bažnyčios bonų planas)

ĮGYJA PILNĄ VERTĘ PO 14-KOS METŲ.
BONŲ VERTĖ: $250; $500 IR $1.000.

Iždininkas ir Mokesčių Rinkėjas

BANK OF ST. JOHN 
Reserve, La.

Dėl smulkesnių informacijų rašykite arba skambinkite
Kun. Ralph Webber, Laplace, La. Telef. 6219 arba 6012

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS

ra toks pat nuoširdus ir papras
tas, kaip būdavo tebebūdamas 
lumberdžekiu.

Būtų daug kas kad ir po ke
letą žodžių pasakyti apie eilę 
kitų šaunių žmonių Winnipege: 
Juozą Demerecką ir jo jau gra
žiai sugijusią dukrelę, kuri anais 
metais buvo beviltingai susiža
lojusi besimaudydama; Vincų 
Januškų šeimą, pasižymėjusią 
dainininkę motiną, pianistę ir 
vargonininkę dukrelę Daną ir 
garsų visame Winnipege rūtų 
ne darželį, bet stačiai daržą prie 
gražiai užlaikomų namų Bal
moral gatvėje; Kazį Beniušį, 
nepalaužiamą naujienietį ir 

dviejų šaunių sūnų tėvą; du pui
kius jaunus lietuvius daktarus, 
Dr. Jauniškį ir Dr. Gedgaudą, 
na, ir apie savo kaimyną gerą 
žemaitį, Kostą Strikaitį, tikrąjį 
Winnipeg© lietuvių visuomeni
nio gyvenimo menturį! Bet ką 
suspėsi mieste, kur tiek gerų pa
žįstamų, kur alus tikras alus, 
o ne paalintas kvasas, kaip Chi
cago j e, ir kur savaitė prabėga 
greičiau negu viena diena...
Širdis paliko Karberio kalvose...

Grįždamas po vieno maloniau
sių savaitgalių iš “Mažosios Lie
tuvos” Karberio kalvose, iš
sprendžiau prasmę senos vokie
čių studentų dainelės “In Hei
delberg ich hab’ mein Herz ver- 
loren” (Heidelberge aš pame
čiau savo širdį)...

Su Kostu Strikaičiu (aš be jo 
Manitoboje kaip be kojų) šešta
dienį išvažiavome į MacGregor, 
Man., kitapus Portage La Prai-

RepubiikonŲ partijos 
tautybiy suvažiavimo 

Washingtone rezoliucija
1. Amerikos susiformavimui, 

augimui ir gerbūviui visos tau
tos yra įnešusios milžiniškus in
dėlius. Šiose kritiškose pasau
linio įtempimo dienose tautybės 
vaidina dar didesnį vaidmenį 
stiprindamos Amerikos pozici
jas laisvoj ę pasaulio tautų šei
moje.

2. Kovoje su tarptautiniu ko
munizmu įvairių tautybių gru
pės reprezentuoja Ameriką, kaip 
jos natūralus ryšys su išoriniu 
pasauliu, šis tautybių uždavi
nys, kaip Amerikos geros valios 
ambasadorių su jų kilimo kraš
tais ateityje, neabejotinai, vai
dins dar didesnį vaidmenį.

3. įvairių tautybių įtaka, jei 
jų pajėgumas, žinios ir talen
tai būtų pilnai panaudoti teisin
gai taikai ir laisvei visoms tau
toms atsiekti, gali tapti lemian
čiu veiksniu Amerikai tų pačių 
tikslų siekiant.

4. Sovietų Sąjunga visada sa
vanaudiškai išnaudojo tautybių 
problemas santykiuose su ki
tais kraštais. Specialios progra
mos ir tam tikslui paruošimas 
profesionalinių agentų per pa
skutinius 15 metų ne kartą nu
lėmė tų kraštų pajungimą sovie
tiniams interesams. Negana to, 
Sovietų pastangos šia linkme 
kasdien stiprinamos. Šioms už
mačioms visa išgale turi būti 
pasipriešinta visų amerikiečių, 
o ypač tų, kurie turi tamprių

Gydytojai yra pasiryžę sa
vo tarpe rasti gerai Lietuvos 
praeitį pažįstantį rašytoją, su
kelti kelis tūkstančius dolerių

ryšių su savo kilimo kraštais.
5. Tautybių konferencija siū

lo, kad ateinančioje administra
cijoje būtų įsteigta speciali val
stybinė agentūra palaikyti tie
sioginiams ryšiams tarp Ameri
kos vyriausybės ir organizuotų 
tautinių grupių tikslu imple- 
mentuoti tautų išlaisvinimą, 
kaip yra numatyta vice-prezi- 
dento Nixono nominacijos pri
ėmimo kalboje, ši agentūra tu
rėtų rūpintis ir specilinėmis tau- , 
tybių problemomis šiame kraš-1 
te, kad jis galėtų kuo sekmin- i 
giau prisidėti prie Amerikos po-1 
zicijų sustiprinimo.

6. Konferencija, pakartodama 
visų nepalaužiamą nusistatymą

Gitaras į Lietuvą žymiai
nupigintomis kainomis galima 
gauti pas Overseas Cargo Co. 
514 W Perslmg Rd. (39th St.). 
Tel.: OA 4-9079. (Sk.).

BEN GELLER "Ihe Name Behind the Brand"
OFFERS THE YEARS BEST DEAL ON THE

NEW 1961 CHEVROLET
:---------- ----

TOP DOLLAR 
FOR YOUR 

PRESENT CAR

IMMEDIATE DELIVERY 
ON A BRAND NEW 

CHEVROLET
►_________________________________________/

WE NEED YOUR CAR!

NEW & USED CARS SERVICE & PARTS

3400 W. OGDEN • 3729 W. OGDEN

"WHAT BEN SAYS -BEN DOES”

Mutual Federal Bendrovės Rekordas...
• Įsteigta Chicago j e 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, panikas 

ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokėjom kiekvieną su
taupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes 

apmokame visas pašto persiuntmo išladas.
• Nuo šių metų liepos 1 dienos dividendai yra pakelti iki 4%.

Mutual Ąedeial Savings 
chJ cJ^oan ^Association

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

CRANE
SAVINGS AND 

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

INVESTMENT 
' ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visa mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

S: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

rie, lygiai 80 mylių į pietvaka
rius, nuo Winnipeg©, pas Povilą 
ir Juliją Liaukevičius. Tas žmo
gus irgi tebeauga įtaka savo 
kolonijoje ir žemės gėrybėmis. 
Atvykęs į Kanadą sunkiausiais 
metais, bene 1926 m., pergyve
nęs visas depresijas ir krizes ir 
pradėjęs dviem rankomis ir vie
nu arkliu rauslioti Manitobos 
prerijų sklypą, šiandien yra sa
vininkas stambiausio lietuviško 
ūkio Manitoboje ir jau bebaigiąs 
statyti trečius namus Portage 
ir beturįs vienus MacGregore, 
ir prisipirktoje bu v. Andersonų 
sekcijoje (160 akrų) viena gra
žiausių sodybų prerijose.

(Bus daugiau)

COME IN AND GET ACQUAINTED 
ELSIE'S MODE O'DAY 

rock Shop Hollywood Fashions 
In Women's Wear 

DRESSES $3.99 to 8.99
Sizes 10—20 % Sizes 14% to 24J4 

ELSIE HAVLIK 
Use our Lay-A-Way-Plan

■4277 Archer CL 4-2928

Skaitykite “N-nas”

PELNINGAS IRSAUGUS BŪDASTAUPYTI
Anticipated 

Dividend Rate urnwisM
I .
V AND LOAN ASSOCIATION

I 1300 S. HALTED STREET
\ CHICAGO, 8, 111.
V Phone HAymarket 1-3070

■■■ annum 
Iffactlva April 1,1960

Share Account

Lietuvių Scenos Darbuotojų Sąjungos Chicagos Skyrius Maloniai kviečia visus į nuotaikingą

TEATRALŲ B A L I V
kuris jvyks šeštad., spalio mėn. 8 dieną, 8 vai. vakaro 

Western Ballroom salėje, 3504 So. Western Avenue
PUIKI MENIŠKA PROGRAMA. SKANUS BUFETAS.

Gros HEINZ KARNEY ORKESTRAS. Staliukus galima užsisakyti pas
Zitą Visockienę, tel.: REpublic 7-1697 ir A. Kairį, tel,: PRospect 6-0956.
Įėjimas — $3.00.
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_ NAUJIE^OS ——.
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, HL, under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams .............. $13.00
pusei metų ---------------  $7.00
trims mėnesiams..................... $4.00
vienam mėnesiui ................... $1.25

Užsieniuose 
metams _______________ $16.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Cnicagoje ir priemiesčiuose 

metams ..............................  $15.00
pusei metų ___________ $8.00
trims mėnesiams_________  $4.00
vienam mėnesiui..................... $1.50

pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos.

Nikita nesusivaldo
Nikita Chruščiov nesusivaldo.
Jungtinių Tautų generalinėje asamblėjoje, ketvirta

dienį, Britanijos premjerui Macmillanui besakant kalbą, 
Chruščiovas du kartu negražiai išsišoko. Kai britų prem
jeras pagyrė JT generalinį sekretorių Dag Hammarsk- 
jold už jo pastangas atstatyti tvarką Kongo Respubliko
je ir visa salė audringais plojimais' parodė savo pritari
mą kalbėtojui, tai Chruščiovas pradėjo abiem kumščiom 
trankyti stalą, šaukdamas: “Nesiųskite žvalgybos lėk
tuvų į mūsų šalį! Nesiųskite U-2!”

Ką gi bendra turi Macmillanas su U-2 lėktuvo siun
timu?

Antru kartu pasaulio komunistų vadas išsišoko, kai 
premjeras Macmillanas palietė tarptautinio nusiginkla
vimo klausimą. Nespėjus britui išdėstyti savo mintis, Ni
kita atsistojo ir, mosuodamas ranka, suriko rusiškai: 
“Priimkite mūsų nusiginklavimo pasiūlymus, mes priim
sime betkokią kontrolę!” Visi sužiuro į jį, nesuprasdami, 
ko jisai nori. Kadangi niekas neišvertė Chruščiovo žo
džių anglų kalbon, tai Macmillanas, patylėjęs, tęsė savo 
pranešimą.

Devyniasdešimt astuonių tautų delegacijos ir dve
jetas tūkstančių spaudos bei radijo atstovų tas scenas 
stebėjo ir matė sovietų “kultūringumo” demonstravimą. 
Nevienam jų turėjo ateiti į galvą mintis, kaip toks ne
tašytas sutvėrimas galėjo įkopti į valdžios viršūnę mil
žiniškoje 20 šimtmečio valstybėje!?

DETROITIEČIAI 
KREIPĖSI Į 

PREZIDENTĄ
Detroito Lietuvių Organiza

cijų Centras pasiuntė raštą — 
Pro Memoria — prez. Eisen- 
howeriui, norėdami paremti jį 
kovoje su Rusijos diktatorium 
Chruščiovu Jungtinėse Tauto
se ir priminti Lietuvos reikalą.

Pro Memoria nuorašus su 
atitinkamais lydraščiais Cent
ro valdyba pasiuntė valstybės 
sekretoriui ir JAV ambasado
riui Jungtinėse Tautose.

Pasirašė pirmininkas Dr. K. 
Karvelis ir sekretorius J. Gruz
das.

Savo rašte D. L. O. C. sako, 
kad administracija gerai pa
darė, aprėždama Kremliaus po
nui judėjimo laisvę Manhat
tan salos ribomis, ir pareiškia, 
kad Chruščiovo pasiūlymai 
tarptautinio nusiginklavimo 
klausimu tėra propagandos 
burbulas, kurio tikslas apdum
ti pasauliui akis ir pridengti 
komunistų pasiruošimus nau
jiems agresijos žygiams.

Detroito draugijų organiza
cija dėkoja prezidentui už jo 
laikyseną Pabaltijo valstybių 
atžvilgiu ir pataria jam reika
lauti, kad Chruščiovas grąžintų 
Lietuvai, Latvijai ir Estijai su
verenines teises, kurias joms 
neteisėtai atėmė Sov. Sąjunga.

PIETINIAI 
GUBERNATORIAI 

SVEIKINO KENNEDY

Prez. Eisenhowerio komplimentai Nixonui
Atvykęs į Chicagą, prez. Eisenhoweris republikonų 

bankete pasakė, kad viceprezidentas Richard M. Nixon 
esąs žmogus, kokio šiam kraštui reikia; kad jo patari
mai prezidentui buvę neįkainojami, ir kad jisai būsiąs 
“sekantis Jungtinių Valstybių prezidentas”.

Suprantama, kad šitie Eisenhowerio komplimentai 
buvo, kaip medus, republikonų kandidatui ir pastarasis 
pareiškė savo padėką kalboje, kuri buvo iš Bostono per
siųsta televizijos priemonėmis į Chicagos banketą.

Aukštai įvertindamas viceprezidento “patarimus”, 
prezidentas norėjo atitaisyti savo pareiškimą, padarytą 
spaudos konferencijoje prieš keletą savaičių, kad jisai 
neatsimenąs nė vieno Nixono pasiūlymo per visus septy
nerius metus, kurį jisai būtų priėmęs. Nixonui jau ne 
kartą teko dėl to aiškintis, kai reporteriai jam pasaky
davo: Koks gi Tamsta prezidento patarėjas, jei pats pre
zidentas sakosi negavęs iš Tamstos nė vieno tinkamo 
pasiūlymo!

Dabar Nixonui bus lengviau atsikirsti prieš tokius 
priekaištus. Bet čia gali kilti keblesnių klausimų.

Pietinių steitų gubernatoriai 
savo metinėje konferencijoje 
Hot Springs, Ark., nutarė šių 
metų prezidento rinkimuose 
nekelti civilinių teisių klausi
mo, nes abiejų partijų konven
cijos priėmė šituo klausimu 
platformas (programas), ku
rios pietiečiams netinka. Gu
bernatoriai mano, kad rungty
nes tarp sen. Kennedy ir vi
ceprezidento Nixono nulems 
jų nusistatymas kitais klausi
mais.

Dixie valstybių gubernato
riai nelietė religijos klausinio 

Jei viceprezidento patarimai prezidentui buvo tokie 
svarbūs, kaip pastarasis dabar teigia, tai Nixonas yra 
iš dalies atsakingas už administracijos politiką, atnešu
sią tiek daug smūgių Jungtinėms Valstybėms: Azijoje,j 
Afrikoje ir Lotynų Amerikoje. Ar Nixono patarimai 
buvo išmintingi, kai prez. Eisenhoweris kvietė į svečius 
Chruščiovą, važiavo į nevykusią viršūnių konferenciją 
Paryžiuje, nieko nedarė Kuboje, kol ten neįsigalėjo ko
munistai?

Nixonui būtų naudingiau nuo tokios politikos atsi
riboti, negu pretenduoti, kad jisai dalyvavo jos nusta
tyme.

ir neminėjo senatoriaus Ken
nedy katalikybės. Tik Georgia 
gubernatorius S. Ernest Van
diver pasakė laikraščių repor
teriams, kad jo valstybėje bal
suotojai laiko svarbiausiais du 
dalyku: farmų programą ir 
Kennedy religiją.

Mississippi gub. Ross Bar
nett pareiškė, kad jisai remia 
“nepriklausomų” elektorių są
rašą, nes jo steito balsuotojams 
nepriimtini nei demokratai, 
nei republikonai.

Tačiau antradienį 10 guber
natorių (tur būt, išimant Bar- 
nettą) pasiuntė telegramą se
natoriui Kennedy, sveikindami 
jį “puikiai apsidirbusį su p. 
Nixonu”, diskutuojant televi
zijoje klausimus, kurie stovi 
prieš mūsų šalį.

KOMUNISTŲ TAIKOS 
TRIBUNOLAS

Londonas gavo žinių iš ana
pus Geležinės uždangos apie 
sudarymą komunistų pasaulio 
tribunolo, kuriam pavesta iš
tirti ideologinius ginčus tarp 
Maskvos ir Peipingo.

Į tą raudonąjį pasaulio teis
mą įeina visų komunistinių 
Jugoslavijos “renegatą” Tito. 
Maskvos atstovas jame yra 
Michail Suslov, SSRS komunis
tų partijos prezidiumo narys.

Teismas pateiks savo prane- yra didelė salė susirinkimams 
Šimą komunistų “viršūnių kon- Į ir įvairiems parengimams. Sa- 
ferencijai” Maskvoje lapkričio , lė tinka šokiams.
7 d., rekomenduodamas pri- Į Be to, name yra didelis ba
linti Chruščiovo arba Mao Tse ras ir daug vietos svečiams. Yra
-tungo politikos liniją.

Jei Maskvos “viršūnių kon
ferencija” nesugebės tų gin
čų išlyginti, tai komunizmo pa
saulyje įvyks atviras ideolo
ginis skilimas.

PREVENT FOREST FĮRES!

I

UNITED PBESS-NAUJ1EN U Photo
Policija velka rėkiančią moterį, norėjusią Fidel Castrui pasakyti 

"teisybės žodį" prie Theresos viešbučio, Harleme, prie kurio buvo 
susirinkę būriai, už ir prieš Castro demonstrantp. Skubaus polici- 
jos įsikišimo dėka buvo išvengta dideliu muštynių.

WESTVILLE, ILL.
Gerai tvarkosi Amerikos 

Lepi jono Postas
Pavyzdingai tvarkomas vieti

nis Amerikos Legijono Postas 
Nr. 51. Svarbiausioje miesto 
gatvėje šis Postas turi pasista
tęs savo mūro namą. Name 

keli kambariai vadovybės ir 
įvairių komisijų posėdžiams. 
Namas ir salės švariai užlai
komos, baras pavyzdingai pri
žiūrimas. Šis Amerikos Legi
jono skyrius yra sumokėjęs 
viską už namo statybą ir vi
sus įrengimus.

Dabartinis Posto komandie- 
rius yra Ted Pasierb, vyresnis 
vice-komandierius Robert Par- 
liment, jaunesnis vice-koman
dierius Anthony Seripinas, iž
dininkas Frank Hutnicke, ka
pelionas Isador Aruodo, adju
tantas Jay Franklin, tarnybos 
karys Anthony Brazas ir mar
šalka Steve įniro.

Posto Nr. 51 direktoriais yra 
šie legionieriai: pirmininkas 
Frank Miskus, Joe Starks, John 
E. Gerrib, Frank Hutnicke, 
Rich Willet, Michael Seripinas, 
Frank Konsis, Jim Farreh ir 
Mike Markowski.

John Gerrib, Amerikoj pla
čiai žinomo biznieriaus Gery- 
bo, neseniai mirusio, sūnus. 
Be direktoriaus pareigų, John 
Gerrib dar tvarko posto baro 
reikalus.

Postas rūpinasi ne tiktai sa
vo organizacijos ir narių rei
kalais, bet ir visos Westvilles 
gerove. Praeitą mėnesį postas 
savo lėšomis nupirko dvi di
deles iškabas, patariančias au
tomobilistams atsargiai važiuo
ti. Iškabos bus įtaisytos abie
jose miestelio galuose, prie di
džiojo kelio.

Postas leidžia biuletenį, ku
riame. skelbiami svarbesnieji 
nutarimai. Vadovybė nori, kad 
visi Posto nariai žinotų, kas 
daroma ir planuojama. Į su
sirinkimus ateinantieji žino nu
tarimus, bet ne visi gali susi
rinkimus lankyti. Tie turi stu
dijuoti biuletenį. Visus biule
tenio reikalus tvarko John Le- 
mižis. Moterų vieneto veiklo
je aktyviai dalyvauja Helen 
Redulis.

Malonu konstatuoti, kad 
Westville Posto veikloje akty
viai dalyvauja vietos lietuviai 
ir šioj organizacijoj užima at- 
sakomingas vietas.

Korespondentas

KAZIMIERAS VAŠKELIS 
YUŠKA

Kazimieras Vaškelis Yuška 
buvo gimęs 1879 metais Kok
tu kaime, Marijampolės aps. 
Į Ameriką atvyko 1898 metais 
ir apsigyveno Chicagoj. Iš pra
džių dirbo įvairius darbus, kol 
pagaliau gavo darbą alaus iš- 
vežiojimo bendrovėj, kur iš
dirbo 35 metus. Paskutiniais 
metais jau nedirbo, gyveno iš 
savo santaupų ir pensijos.

Kazimieras Yuška nuo pat

VISOMS LIETUVIU 
ORGANIZACIJOMS
Kvietimas į Chicagos 

Lietuviu Tarybos 
metinę konferenciją

BROLIAI IR SESĖS 
LIETUVIAI,

Nenustokime dirbę, kol tiks
las bus pasiektas, kol Lietu
va bus išlaisvinta. Anksčiau 
ar vėliau mūsų tėvų kraštas at
gaus nepriklausomybę. Už ją 
reikia kovoti, reikia pasišvęsti, 

; reikia nepailsti, reikia vilties ne
nustoti. Reikalingas budėjimas 
ir sumanumas panaudoti kiek
vieną progą ir momentą taktin
gai kovai vesti. Reikalingas 
darbąs ir pinigai šios kovos ei
gai. Reikalingi tos kovos rėmė
jai.

Tamstų organizacija ir jos 
nariai per metų eilę padėjote 
šią kovą vesti ir ją remti. Ti
kime, kad ir šį kartą būsite su 
mumis. Todėl prašome išrinkti 
atstovus į būsimą Cįiicagos Lie
tuvių Tarybos konferenciją, ku
ri įvyks 1960 metų spalio-Octo- 
ber 16 dieną 2-rą valandą po 
pietų. Jaunimo Centro namuo
se, 5620 South Claremont Ave., 
Chicagoj e, ir paskirti kiek ga
lint gausesnę auką.

Chicagos Lietuvių Tarybos 
vardu:

Euphroziine Mikužiu t ė, 
pirmininkė

Teisėjas Alfonse F. Wells, 
Vykd. Sekretorius

Paaiškinimas. Kai kurioms or
ganizacijoms siųsti šie pakvieti
mai grįžo atgal, nes organizaci
jos nėra mums pranešusios sa
vo naujų adresų. Todėl tos vi
sos organizacijos labai prašomos 
priimti šį Chicagos Lietuvių Ta
rybos kvietimą. Iki pasimaty
mo konferencijoje-

Chicagos Lietuvių Taryba

jaunų dienų įsitraukė į kul
tūrinį gyvenimą. Priklausė dau 
geliui draugijų, buvo vienas 
iš organizatorių pašalpos drau
gijos “Rūta”, priklausę ir dai
navo Chicagos Vyrų ir “Pir
myn” choruose. Primintina, 
kad jis buvo didelis “Naujie
nų” rėmėjas ir pirmo nu
merio skaitytojPaskutinėse 
dienose prieš mirtį, sunkiai 
sirgdamas, prašė žmoną, kad 
jam visus “Naujienų” nume
rius palaikytų, manydamas, 
kad .pasveikęs galės juos per
skaityti. Tas jo troškimas ne
išsipildė. Mirė rugsėjo 21 die
ną, palikdamas dideliame nu
liūdime žmoną Pauliną, pa
gal tėvus Šidlauskaitę, ir 3 
dukteris: Catherine Kučius, E. 
Phillips ir Eleonorą Miller. Pa
laidotas Lietuvių Tautinėse Ka
pinėse.

Ilsėkis ramybėje iš gyvųjų 
tarpo atsiskyręs.

Aleksas Ambrose

Iš PROF. P. PAKARKLIO

KRYŽIUOČIU VALSTYBĖS 
SANTVARKOS BRUOŽAI

69.
bulėse vadindavo „mylimaisiais sūnumis”, 
“tikraisiais Kristaus kariais ir drąsiais ka
talikų tikėjimo platintojais”. Kryžiuočių 
valstybė buvo klero valstybė, kur vyriau
sias viešpats ne tik tikybiniuose, bet ir pa
sauliniuose dalykuose buvo popiežius. To
dėl toje valstybėje tegalėjo būti tokia 
santvarka, kuri patiko popiežiui.

X. LIETUVIŲ KOVA PRIEŠ 
KRYŽIUOČIUS

1. PIRMI ŽYMIEJI LIETUVIŲ SMŪGIAI 
VOKIŠKIEMS ĮSIBROVĖLIAMS

Lietuviški gyventojai, kaip minėjau, 
Kryžiuočių valstybėje paprastai buvo bau
džiauninkai: jie sudarė gyventojų daugu
mą tos valstybės kaimuose. Ryšium su 
tuo siūlosi mintis, kad Kryžiuočių valsty
bė buvo mašina ordino viršūnių rankose, 
pirmoje eilėje nukreipta prieš labiausiai 
išnaudojamą gyventojų dalį, būtent prieš 
lietuvius baudžiauninkus. Tai buvo maši
na, skirta lietuviškiems baudžiauninkams 
eksploatuoti vokiškų atėjūnų naudai, vo
kiškų dvasininkų, vokiškų dvarininkų ir 
vokiškų miestiečių naudai. Tai mašina, 

kuri buvo nukreipta ir prieš vadinamus > 
laisvuosius prūsus. Kryžiuočių valstybė 
buvo ir nuolatinis vokiškos agresijos į to
limesnes lietuvių sritis vykdytojas, siekęs 
vergovę primesti visų sričių lietuviams. 
Visa tai, o taip pat ir Kryžiuočių ordino 
santvarka, nukreipta prieš laisvę ir turtus 
lietuviškųjų gyventojų, ir ordino bandi
tiški karai, vedami prieš Lietuvos valsty
bę, — aišku negalėjo neišplėtoti labai ka
ringoje ir laisvę mylinčioje lietuvių tau
toje didžiausios neapykantos vokiškiems 
grobikams. Lietuviai keršijo ir žiauriai 
keršijo savo priešams — vokiškiems plė
šikams. Visa ta aplinkuma, kurioje teko 
veikti Kryžiuočių ordinui ir tos sąlygos, 
kuriose teko gyventi ypač pilniesiems vo
kiškiems atėjūnams kolonistams, yra gau
singos atkaklių kovų prieš vokiškus įsi
brovėlius. Ordino metrašys Dusburgas, tu
rėdamas prieš akis lietuvių atkaklią kovą 
prieš vokiškus atėjūnus, rašo, kad pirmie
siems vokiškiems kolonistams teko kentėti 
dėl maisto, gėrimo ir apsivilkimo trūku
mų. Jei kolonistai1 norėjo įdirbti laukus, 
tai jie tai turėjo atlikti tik nakties metu, 
o kai jie didžiausiame pavojuje ir jėgų 
įtempime ką ir pasėdavo, tai jų darbo 
vaisius nuimdavo kiti.

Klaipėdos ir Ragainės pilyse būdavo 
vokiečių kariuomenės daliniai. Nežiūrint 
į tai, kokių dviejų kilometrų atstume vo
kiečiai ne tik negalėdavo dirbti laukų, bet 

ir be didžiulės kariškos apsaugos negalė
jo ganyti savo arklių.

Dar didesnį pavojų sudarė Lietuvos 
kariuomenė, kuri daug sykių yra visiškai 
sutriuškinusi vokiškų plėšikų kariuome
nes. 1236-ais metais vokiečių kariuomenė 
buvo lietuvių visiškai sutriuškinta ties 
Saule (Bauskės apylinkėje), čia žuvo Ka
lavijuočių ordino magistras Volkovinas ir 
daugybė riterių. Livonijos vokiečių vals
tybę šis mūšis supurtė iš pačių pagrindų. 
Kalavijuočių ordinas nustojo savarankiš
kumo ir buvo paverstas Kryžiuočių ordino 
filija. Tuojau po to Saulės mūšio 
sukilo kuršiai, žemgaliai,, Samos salos 
estai, o taip pat šiaurės lietuviai, gyvenan
tieji tada kairiajame Dauguvos krante, į 
rytus nuo žemgalių, žodžiu sakant, Saulės 
mūšiu buvo panaikintas Livonijos vokie
čių viešpatavimas srityse, esančiose į pie
tus nuo Dauguvos, taip pat estiškoje Sa
mos saloje.

1242 metais, t. y. tais pačiais metais, 
kada vokiški grobikai buvo rusų sumušti 
ant čiudo ežero, prasidėjo pirmas didelis 
pavergtųjų lietuvių prūsų sukilimas, šiuo 
atveju lietuviai prūsai prieš vokiškus pa
vergėjus kariavo drauge su slavais pome- 
raniečiais, kuriuos tada valdė jų kuni
gaikštis Sventopolkas. Kryžiuočių ordino 
metrašys Dusburgas rašo, kad susibūrė 
visi prūsai tarsi vienas vyras, įėjo į žemu
tines Prūsijos dalis ir išmušė visus senuo

sius krikščionis, iš Vokietijos atėjusius 
Prūsijos žemei pagelbėti.

Kaip rodo popiežiaus Inocento IV trys 
bulės iš 1245 metų vasario I-mos dienos, 
prieš kryžiuočius tuo metu kovojo ne tik 
tie lietuviai, kurie jau buvo patekę vokiš
kų atėjūnų valdžion ir paprastai buvo va
dinami prūsais, bet ir tuometinės nepri
klausomos Lietuvos lietuviai, kurie ir sve
timųjų raštuose buvo vadinami lietuviais.

Popiežius savo bulėje, adresuotoje ku
nigaikščiui Sventopolkui, rašo, kad šis ku
nigaikštis savo galios ne tik nepanaudoja 
krikščionių tikybai stiprinti, bet dar daug 
nuoskaudų daro kryžiuočiams, puldamas 
pastaruosius drauge su pagonimis, būtent 
lietuviais ir prūsais.

Tos pačios datos bulėje, adresuotoje 
Gniezno arkivyskupui, minėtasis popie
žius rašo, kad Pomeranijos kunigaikštis 
kovai prieš kryžiuočius panaudoja ne tik 
savo jėgas, bet jiems sunaikinti kviečia 
lietuvius ir prūsus.

Trečioje tos pačios datos bulėje, adre
suotoje Kryžiuočių ordinui popiežius rašo, 
kad blogi krikščionys drauge su lietuviais 
ir prūsais, puldami kryžiuočius, tuo pačiu 
persekioja Kristų.

Kad lietuviai, nebuvusieji dar Kryžiuo
čių ordino valdžioje, aktyviai bus dalyva
vę 1242—1249-ų melų karuose prieš ordi
ną, rodo ir Hermanno von Zalcos praneši
mas' apie Prūsijos nukariavimą. Kalbėda

mas apie 1242—1249-ais metais vykusį 
lietuvių prūsų sukilimą, ordino priešų tar
pe, pranešimo autorius pirmoje vietoje 
mini lietuvius, o antroje prūsus. Herma- 
nno von Zalcos pranešime randame pasa
kyta: „Kitais metais Sventopolko patari
mų buvo surinkta didelė kariuomenė iš 
lietuvių ir iš prūsų. Įpulta į Prūsijos žemę 
bei Kulmą, plėšta, deginta, žudyta, gau
dyta ir žalos daryta tiek, kiek tik galėta...”

Ta aplinkybė, kad popiežiaus minėtose 
bulėse ir Hermanno von Zalcos minėtame 
pranešime pirmoje vietoje figūruoja lie
tuviai, o antroje — prūsai, kalba už tai, 
kad tie lietuviai, kurie niekuomet nėra 
buvę pavergti kryžiuočių, sudarė tada di
desnę jėgą ir tuo pačiu buvo pavojingesni 
ordinui negu tie, kurie jau buvo pavergti 
ir tuo jungu nusikratė sukilimo metu. Šita 
visa taip pat rodo, kad išvyti kryžiuočius 
iš lietuviškųjų Pavyslio sričių stengėsi ne 
tik tie lietuviai, kurie buvo patekę vokiš
kų atėjūnų valdžion, bet ir tie lietuviai, 
kurie gyveno nepriklausomu gyvenimu.

Minėtojo Dusburgo pranešimu, Žemu
tinėje Prūsijoje sukilėliai nukariavo ir iš 
pagrindų išgriovė visas ordino pilis, išsky
rus tik Elbingą ir Baigą, o Kulmo erityje 
išsilaikę tik Kulmo, Torno ir Redino pilys.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs Pardavimai

PARDUODU 4 kambariu baldus. 
Gaus butą. 704 West 34 St. 

Antras aukštas iš kiemo.

COAL — FUEL OIL 
VANDER WAGEN 

BROTHERS 
4554 W. 63rd STREET 

PO 7-8020

T. V. and RADIO REPAIRING
T. V. ir Radio Taisome

FACTORY AUTHORIZED 
TV SERVICE

TV service within 1 hour. All TV sets 
repaired at home. 90 days written 
guarantee. Open day-night- Sunday.

All service men are bonded.

1526 N. ARTESIAN
HUmboldt 6-2743

SCHOOLS AND INSTRUCTIONS 
Mokyklos ir Pamokos

EARN MORE WITH ART BM TRADE 
KEY PUNCH COURSES

Day and evening classes, free place
ment. Register now to learn control 
Panel wiring and proofing machine 

operation.
Call TU 6-1496.

BEVERLY TECHNICAL TRAINING
31 E. 5th Ave. Gary, Ind.

SKAIČIAVIMO (COMPUTORS) 
ir skaičiavimo programų sudarymo 

8 savaičių kursai.
i Dienos metu ir vakarais.

Pradedame kursą kiekvieną 
pirmadienį.

Dėl smulkesnių informacijų 
skambinkite vakarais Plllgrim 8-2018.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

TIK ŠIĄ SAVAITE 
SU ŠIUO SKELBIMU 

Pusmetinis sušukavimas — 1.95 
Galvos išplovimas — 50c.
Plaukų kirpimas — 25c. 
EUGENIE BAUERLE — 

BEAUTY SCHOOL 
10 N. Clark St. Room 306

ST 2-1953. Vedėja Betty Sann.

DAŽOME, dekoruojame, perstatome 
ir taisome namus. Padarome šaligat
vius, automobilių įvažiavimus ir kt. 
cemento darbus. Įkainojimas veltui, 
darbas garantuotas. Telefonuokite

LADDIE KOZLIK, RO 2-2007 
3636 West 26th St.

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas. 
Įkainavimas veltui. 
Darbar garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill 
LA 3-6622. Res. OL '’ 3412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

(Daugiau Classified rasite 6 psi.)

Prašo “negąsdinti” rusų
Grįžęs iš devyniolikos Ame

rikos darbo vadų neoficialios 
ekskursijos į sovietų Rusiją, 
po 22 dienų ten pabuvimo, 
United Service tarnautojų uni
jos lokaJo 329 Chicagoje direk
torius Sidney Lens pasakė, kad 
Amerikos karo vadų “kardais 
žvanginimas” daugiausia pa
deda Chruščiovui palaikyti ru
sų tautą ištikimą jo režimui. 
“Mes esame komunizmo Rusi
joje didžiausi draugai”, tvir
tino Lens, “nes jei mes, užuot 
žvanginę kardais, imtumės ini
ciatyvos susitaikyti, tai mes tuo 
daug pagelbėtume Rusijai iš
silaisvinti”. Rusijos žmonės 
trokštą tokios laisvės, kokia 
yra demokratiniuose kraštuos, 
tačiau šaltojo karo įtampa kliu 
danti jiems to siekti.

Lėns yra parašęs keturias 
knygas socialinėmis ir ekono
minėmis problemomis.

Chicagai policininkų 
ieškos visoj Amerikoj

Policijos superintendentas 
Orlando Wilson pareiškė, kad 
jis. po visą Ameriką ieškos to
kių policininkų, kokių Chica- 
gai reikia. “Mes norime vyrų, 
kurie yra tvirti moraliai, o ne 
vien tik tvirti išvaizda ir bal
su”, jis pasakė. Tačiau norint 
gerų vyrų ieškoti, reikią pa
keisti Chicagoje apsigyvenimo 
įstatymą, kurs reikalauja, kad 
samdant policininką reikia, 
kad jis būtų Chicagos gyven
tojas ir nusamdytas gyventų 
tik Chicagos miesto ribose. Be 
to, jis pastebėjo, kad aukštes
nės mokyklos diplomas nuo 
šiol bus mažiausias samdoma
jam reikalavimas. Iki šiol Chi
cago j buvo samdomi policinin
kai vos pradžios mokyklą bai
gę. “Policijos departamento 
negalima statyti iš nevykėlių, 
tokių, kurie bandė kitokį vers
lą ir pasirodė netikę”, sako 
Wilsonas.

Sugadino Nixono išvaizdą
Chicagoje praeitą ketvirta

dienį pradėtas tyrinėjimas, kas 
grimjavo viceprezidentą Nix- 
oną debatams per televiziją 
su senatorium Kennedy. Mat 
stojant prieš televizijos apa
ratus, lygiai kaip aktoriui iš
einant į sceną, reikia pasigri- 
iniloti. Nixon tą debatų vaka
rą, kas tik jį matė televizijo
je, atrodė žymiai senstelėjęs 
ir nelabai simpatiškas. Tik tiek 
išaiškinta, kad prieš debatus 
į studiją atėjo nepažįstamas 
vyras, nešinas dėžutę su gri
mo tepalais ir pasisakė esąs 
tas, kuris turi nugrimuoti vi
ceprezidentą ir, savo darbą at
likęs, dingo. Chicagos grimo 
specialistas Syd Simon, kurs 
anksčiau Nixoną grimuodavo, 
vos tik pamatęs Nixoną televi
zijoje, supratęs, kad čia yra 
iškrėstas šposas: viena, kad jo 
niekas nekvietė, kita — kad 
grimas atrodė ne tik nemok
šiškas, bet tyčia nevykusiai pa
darytas. Chicagos grožio ar
tistų ir plaukų stilistų unijos 
viršininkai mano, jog tai bū
ta sabotažo?

Plaučių nuotraukos veltui
Šį pirmadienį nemokamas 

plaučių X-spindulių nuotrau
kas piliečiams daro 79 gatvės 
ir Cicero Avė. kampe nuo 2 
iki 9 vai. popiet; antradienį ir 
trečiadienį nuo 10:30 ryto iki 
5:30 vai. popiet ir spalio 6 d. 
vėl nuo 2 iki 9 vai. vakaro.

Prie 7535 W. 63 St. šį tre
čiadienį nuo 11 vai. ryto iki 
6 vai. popiet ir spalio 6 d. nuo 
1 vai. iki 8 vai. popiet.

Kodėl ligoninės brangios
Wesley Memorial ligoninės 

superintendentas Hartman sa
ko, kad iš ligonio! sumokamų 
už ligoninę pinigų 65-70 nuo
šimčiai išeina vien tik ligoni
nės personalo algoms. Skaitant 
daktarus, slauges ir patarnau
tojų personalą, kiekvienam li
goniui išeina po tris persona
lo žmones. Bendrai modernio
se ligoninėse dabar, norint li
goninis suteikti visapusišką 
medicinišką pagalbą, reikia 
daugiau kaip 200 įvairiausių 
profesijų ir darbo specifika
cijų.

Vien tik Wesley ligoninėje 
tarnauja 265 daktarai, 235 re
gistruotos slaugės ir 1,400 pa
tarnautojų.

Sen. Kennedy Chicagoje
šį šeštadienį savo šeimos 

lėktuvu Convair atskrenda į 
Chicagą demokratų kandida
tas į prezidentus sen. John 
Kennedy. Midway aerodrome 
laukiamas 12:30 vai. popiet, o 
2:30 vai. popiet jis pasakys 
kalbą Amerikos lenkų kongre
sui Sherman viešbutyje.

TRUMPAI 
______ ,________________4L
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— Rytoj, (sekmadienį) 3 vai. 
p.p. Marijos aukšt. mokyklos 
salėje įvyksta Chicagos Lietu
vių Vyrų choro “Vytis” su
kaktuvinis koncertas savo 1Q 
metų veiklos sukakčiai pami
nėti. Koncerte pasirodys Vyrų, 
Operos moterų chorai ir visa 
eilė solistų. Pirmoje koncerto 
dalyje bus išpildyti patys įdo
miausi lietuvių kompozitorių 
kūriniai, o antroje dalyje ope
rų ištraukos. Visą koncertą iš
tisai palydės Chicagos simfo
ninis orkestras, susidedąs iš 
40 orkestrantų. Chorams diri
guos muz. A. Kučiūnas, Chica
gos Lietuvių operos dirigen
tas ir Chicago Lyric operos 
dirigento asistentas. Operos 
moterų chorą paruošė muz. 
Alice Stephens.

— Valiaus Stasiūnaičio šei
ma, gyv. 725 W. 19 PI., pereitą 
pirmadienį dienos metu neži
nomų plėšikų buvo apiplėšta. 
Visiems išvykus į ddrbus ir 
mokyklas, plėšikai atsilupo 
langą iš lauko pusės, įsibrovė 
į filmų studiją, susirado šim
tą dolerių ir juos pasiėmė, taip 
pat išmėtė aparatūrą bei fil
mų piešinius ir, tikriausia, bū
tų aparatus pavogę, jei nebū
tų pasipainiojęs kitų namų sar
gas, nuo kurio plėšikai pabėgo. 
Stasiūnaičiai kietai taupė pi
nigus kartūninio filmo “Al
gis Trąkys ir taksiukas Šlei- 
vys” II dalies įrekordavimui, 
o dabar štai vagys viską nu
jojo. Gerai dar, kad filmavi
mui paruošta “Lietuviška abė
cėlė” paliko nepaliesta.

— Jonas Gradinskas po ope
racijos jau sustiprėjo, grįžo iš 
ligoninės ir pirmadienį, spa
lio 3 dieną, atidarys savo te
levizijos reikmenų krautuvę, 
esančią 2512 W. 47 St.

— Panelė E. Mikuziūtė, Chi
cagos Lietuvių Tarybos pirmi
ninkė, šiomis dienomis išsiun
tinėjo laiškus, kuriais kviečia 
Chicagos ir jos apylinkių or
ganizacijas paskirti atstovus 
artėjančiai Chicagos Lietuvių 
Tarybos konferencijai. Organi
zacijos arba jų vadovybės tu
ri paskirti atstovus ir išrašyti 
mandatus. Taip pat reikia ne
pamiršti, jog reikia skirti ir 
auką kovai už lietuvių tatitos 
laisvę.

— Justinas J. Alikonis, kurs 
yra ekspertas ir patarėjas di
džiulėje saldainių gamykloje 
Bloomingtone, Ill., kur turi ir 
nuosavą laboratoriją, už atsi- 
žymiėj'imus savo specialybėje 
— maisto chemijos srityje — 
tos įmonės išrinktas “žymiau
siuoju savaitės žmogumi“ (Man 
of the Week). 1954 m. jis yra 
gavęs Stroud Jordan pažymėji
mą. Jis yra padaręs įvairių at
radimų ir pagerinimų mašinų 
srityje ir pasižymėjęs moksli
niais straipsniais įvairiuose 
Amerikos leidiniuose. Be kitų 
organizacijų jis yra Amerikos 
Chemijos draugijos paryš.

— Poetas Juozas Mikuckis, 
kurs pastoviai gyvena Balti
more j e, buvo atvykęs į Chi
cagą pasisvečiuoti ir pasitarti 
su leidėjais dėl savo parašytos 
poezijos ir atsiminimų knygos 
leidimo. Ta proga aplankė vi
są eilę senų savo pažįstamų.

— Alice Stephens daininkės 
(Singers) rengiasi savo jubilie
jiniam koncertui, kurs įvyks 
gruodžio 4 d. Morrison viešbu
tyje, Terrace Casino. Koncerte 
dalyvaus šie svečiai artistai: 
Arnoldas Voketaitis, Francois 
D’Albert ir George Lawner. 
Bus koncertas, vakarienė ir 
šokiai.

— Bronė Survilienė, buv. 
Lietuvos vidaus reikalų mi
nisterijos departamento direk
toriaus Survilos našlė, dabar 
dirbanti Lietuvių Auditorijoje, 
nukritusi laiptais į rūsį sun
kiai susižeidė, įlauždama šon
kaulį ir perskeldama kaktą.

Mrs Ona Navickienė, ku
ri buvo atvažiavusi į Chicagą 
pasisvečiuoti ir čia besisvečiuo
jant, kaip aji pati rašo, “ne
juntant prabėgo keturi mėne
siai”, šį sekmadienį, spalio 2 
d. grįžta į Floridą ir prašo 
visiems ir visoms perduoti jos 
“Iki pasimatymo”. Jos adre
sas: 1777 Meridian Ave., Mia
mi Beach, Florida. Platesnis 
p. Navickienės atsisveikinimas 
tilps vėliau.

ROCKFORD, ILL.
Linksmesnė mūsų 

gyvenimo pusė
Šį kartą noriu pranešti links

mesnių žinių iš Rockfordo gyve
nimo. Kai visą laiką rašoma 
apie mirimus, sirgimus ir kito
kius nelaimingus atsitikimus, tai 
gali susidaryti įspūdis, jog Rock- 
fordo lietuvių gyvenimas pasi
darė labai liūdnas, be jokio pra
giedrulio. žinoma, taip. nėra. 
Pasitaiko ir linksmų bei malo
nių dalykų, apie kuriuos čia ir 
kalbėsiu.

šiomis dienomis iš Anglijos 
atvyko' Aleksas Talanskas. Ap
sistojo jis pas pusbrolį Aleksą 
Dičiūną. Tikisi, jog Rockforde 
jis galės įsikurti ir apsigyven
ti.

Tolanskas, kaip ir tūkstančiai 
kitų, yra Lietuvos okupantų au
ka. Tie tūkstančiai dabar yra 
išblaškyti po įvairias pasaulio 
dalis, —Europą, Australiją, Pie
tų Ameriką ir kitur. Dičiūno 
pastangomis Talanskas galėjo 
atvykti į šį kraštą. Ir dabar ne 
tik Dičiūnas džiaugiasi susi-’ 
laukęs savo giminaičio, bet ir 
Rockfordo lietuvių kolonija, nes 
padidėjo jos skaičius.

Re to, reikia manyti, kad p. 
Talansko asmenyje susilauksi
me ir naujo veikėjo. Kiek žino
ma, p. Talanskas yra apsišvie
tęs vyras, Lietuvoje studijavęs 
miškininkystę. Jis dar gana 
jaunas ir energingas. Linkiu 
jam sėkmės naujoje tėvynėje.

— Lietuvių vyrų choras ne
snaudžia. Mokytojas muz. A. 
Linas dirba rimtai su atskirais 
balsais, pąšvęsdamas po dvi va
landas laiko! Dainininkai draus
mingi, punktualiai lankosi. O 
tokis pasiryžimas iš mokytojo: 
ir choristų pusės turi duoti ge
rų rezultatų.

Choro nariai ne tik mokosi, 
bet suranda laiko U pramogom, 
štai neseniai jie surengė kol
dūnų pietus. Pirmininko Jono 
Rumčiko ir ūkio vadovo St. Kul- 
vinsko žmonos apsiėmė koldū
nus pagaminti pagal lietuvišką 
receptą. Choristai atliko visus 
kitus darbus pagal šeimininkių 
komandą. Ponia Chepulienė išT • 
kepė pyragą ir atgabeno į salę.' 
Pyragas buvo tikrai .skanus/' 
kaip svočios karvojus.

Apie 12 vai. svečiai jau pra-| 
dėjo rinktis ir sėdo prie stalų, 
kurie buvo papuošti gėlėmis. 
Prie stalų patarnavo vyrai: jie 
nešė valgius ir parūpino gėri
mų. Koldūnai su visais priedais 
buvo gardūs.

Kad pobūvio dalyvių nuotai
ka būtų gera, tai Augustinas 
Kapačinskas parūpino plokšte
lių muziką.

Kiek atrodo, chorui liks ir pel
no. žvalgas

NEW BUFFALO, MICH.
— Vasara jau pasibaigė. Ir 

kaip paprastai, vasarotojai išva
žinėjo.' Vienok ir rudenį sve
čiai aplanko mus, — jie lankosi, 
kol oras visiškai atšala.

Turiu pasakyti, jog rudenį 
mes esame gana turtingi uo
gomis, daržovėmis ir vaisiais. 
Tomis gėrybėmis mes ir svečius 
pavaišiname.

Oras tebėra gražus, daržovės 
dar laukuose, medžiai ir žolė te
bežaliuoja, o gėlės tebežydi, žo
džiu, malonu dar pas mus pa
buvoti. K

.—. Vietos lietuvių klubas rug
sėjo 20 d. buvo surengęs pikni
ką Jakubaičių sode. Svečių at
silankė pusėtinai, bet galėjo 

būti ir daugiau. Rašau, kad 
surengė pikniką, bet iš tiesų tai 
buvo tikras balius po atvirų dan

gum. Prasidėjo jis 1 vai. po 
pietų ir tęsėsi iki 7 vai. vakaro. ( 
Stalai buvo apkrauti gardžių val
gių ir garimų.

Pietų laiku pirmininkas J. 
Areška padėkojo šeimininkėms 
už gardžių valgių pagaminimą 
bei malonu patarnavimą.

Šis piknikas, tur būt, buvo 
pats smagiausias iš visų, kokie 
čia buvo surengti. Smagiausias 
jis buvo tuo atžvilgiu, kad pik- 
nikautojai, besirengdami eiti na
mo, užtraukė lietuvišką dainelę. 
Manau, kad New Buffalo isto
rijoje pirmą kartą po atviru 
dangum buvo sudainuota lietu
viška daina.

Šiomis dienomis ištekėjo vie
tos gyventoja D. Turauskienė. 
Ištekėjo už čikagiečio, kurio pa
vardės neteko sužinoti.

Laimingo gyvenimo jaunave
džiams !

—Staiga susirgo klubo vicepir
mininkas Justinas Zdainis. Jį 
teko vežti į ligoninę. Duktė pra
neša, kad po dienos kitos ligo
ninę apleis ir grįš namo.

Linkiu jam greit pasveikti.
— Per porą metų mes turė

jome labai malonų svečią, bū
tent anūką (dukters sūnų) John
ny Chesta. Jis yra 18 metų 
jaunuolis 6 pė,dų ir 3 colių ūgio. 
Lanko jau antrus metus Purdue 
universitetą.

Pernai pasiguodžiau Jonukui, 
kad man reikėtų namas iš lauko 
nudažyti, bet patš nebepajėgiu, 
nes akys nusilpo.

Ir štai Jonukas, važiuodamas 1 
į universitetą, užsuko pas mus 
ir namą nudažė.

Šiemet žmona nusiskundė, kad 
nėra kam svečių kambario (sa
lono) pagražinti, nudažyti.

Jonukas vėl atvažiavo, atsi
vežė dažų, nuplovė sienas ir nu
dažė.

Tai buvo šeštadienis. Atlikęs 
darbą, jis išsiskubino namo, nes 
reikėjo pasiruošti kelionei į 
universitetą.

Na, ar tai nemalonus svečias?
A. Tumavich

PADĖKA

A. A.
CELIA FEDOROWICZ

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME

El0
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9 

Trys moderniškos koplyčios 
Aikštė automobiliams statyti

(KVEDARAS)

Mirė 1960 metų rugsėjo mėn. 
17 dieną ir palaidota Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

Velionė Celia Kvedaras nega
li atsidėkoti tiems, kurie sutei
kė jai paskutinį ęatarnavimą ir 
palydėjo ją į amžinybės vietą.

Dėkojame laidotuvių direkto
riui Petrui Bieliūnui už man
dagų ir tvarkingą patarnavimą. 
Dėkojame Am. Liet. Piliečių Pa
šalpos Klubo karstanešiams, 
nunešusiėms ją į amžinojo po
ilsio vietą, ir visiems laidotu
vėse dalyvavusiems giminėms, 
draugams bei pažįstamiems.

O Tau, mūsų mylimoji, sako
me: Ramiai ilsėkis šaltojoj že
melėj.

Nuliūdę lieka:
Vyras Aleksandras Kvedaras.

How do you measure up? 

on this VOTER’S
CHECK LIST

1. Be sure you're registered.
2. Know the issues.
3. Look at the records of the parties 

and candidates.
4. Get active in politics.
5. Talk up the need to register and. 

vote.
6. Start at the bottom with local 

issues and candidates.
7. Decide for yourself.
8. Mark up a sample ballot in ad

vance.
9. Allow time to vote. Make a dale 

with yourself and keep it.
GET READY, by registering.
GET SET by knowing what you’re 
voting for and why. Then—GO VOTE! 

Published as a public service in co
operation. with The Advertising Council

AD NO. RV-153-60-50 LINES

Susirinikimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Liet. Teatrališkos Draugystės 
“Rūta” mėnesinis susirinkimas įvyks 
šį sekmadienį, spalio 2 d. 1 vai. po 
pietų Vengeliausko svetainėje, 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai kviečia
mi būti susirinkime, nes yra svarbių 
nutarimų. F. Opu Iskas, rast.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
RAŠTUS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

i R NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel: YArds 7-1138-1133

ALFRED VANCE “
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-%87

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITTS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Hl. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3 5711

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papusimai ir sezoninėm 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7JO0 
______________________________J

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

l Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 
_____________________________ J
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

ANESTHETIST — REGISTERED 
LABORATORY TECHNICIAN 

REGISTERED 
DIETITIAN (A. D. A.) 

PREFERRED, 
ALSO REGISTERED NURSES 

AND LICENSED 
PRACTICAL NURSES 

All Shifts open.
There are permanent positions in 
fully aquipped 76-bed hospital. Loca
ted in pleasant community. Good sa
laries plus differential for evenings 
and nights. — Near by rooms and 
apartments close to hospital. Also 

excellent personnel policies. 
Please write, wire, or apply — 

Administrator or Director of Nurses.
ST. JOSEPH’S HOSPITAL 
Rice Lake, WISCONSIN

OPERATORIŲ
• prityrusių apikaklių siuvėjų
• vienos adatos operatorių

WADE SHIRT CO.
33 S. Wacker Dr. CE 6-1926

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

Reikalingi prityrę 
SIUVĖJAI 

ir
PROSYTOJAI

• Tarnautojų priedai
• Prekėms nuolaida

Turi suprasti angliškai

Kreiptis i Employment 
Offis’ą

9-tame aukšte.

THE FAIR
State & Adams St.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REIKALINGA moteris ateiti kasdien 
prižiūrėti 5 metų vaiko. Maistas ir 
geras atlyginimas. Bridgeport apy

linkėj. WA 5-1133.
Po 7 vai. v. CA 5-0779

REIKALINGA moteris namų ruošai 
1 dieną per savaitę. 5101 W. 23 Place, 

Cicero. Tel. OL 2-3679.

REIKALINGI MAISTO PRODUKTŲ 
I Š VE Ž IO TO J A I 

Galima udirbti $1,200 iki $12,000 
per metus.

Reikia investupti $11.10 
Investavimas gali būti gražintas. 

ZEZT PRODUCTS
6708 Jackson. Hammond, Indiana.

PROSYTOJŲ 
prityrusių vyriškų marškinių 

prosijime.
Mes sutinkame pamokyti, 
jei jūs neturite prityrimo. 

WADE SHIRT CO. 
33 S. Wacker Drive, 

CE 6-1926

RESTORANUI reikalinga virėja. 
Geras atlyginimas. 5758 West 65 St. 

arba telefonuoti PO 7-9675.

TOYS — TOYS
Make Christmas dollars early. 

Part time. No cash.
No delivering.

No experience needed.
Call PR 8-3573 — CL 4-4984.

ATTENTION
COLOR OFFSET 

PRESSMEN
IF YOU ARE SEEKING 

job security in a pleasant 
community with good working 

and living conditions.
Inquire now abput 

what we offer: 
You must have 

experience on large Presses.
Salary commensurate 

with experience and ability.
Write, wire, apply or phone

MA 3-6471
FARWEST LITHO AND 

PRINTING CO.
300 Wall Street
Seattle, Washington.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

REIKALINGI PRITYRĘ 
MEDŽIO DARBININKAI 

Spintelių gamintojai 
ir sustatytoj ai. 

Prižiūrėti medžio apdirbimo mašinas. 
LENC-SMITH MFG. CO. 

4616 W. 19th St.
CICERO.

VIENGUNGIUI išnuomojamas miega
masis kambarys su atskiru įėjimu. 

Yra ir garažas. 3421 W. 62 St. 
WA 5-4212.

REIKALINGAS senyvas žmogus ant 
mažo ūkio, visas užlaikymas ir geras 
mokestis. Atsišaukite: JOHN SEIBU- 

TIS, 1840 So. Halsted St. 
C Anai 6-5821.

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS vyresnio amžiaus svei
kas, katalikas vyras ar moteris len
gvam namų ruošos darbui. Duosime 
kambarį, maistą ir dar primokėsime. 
Apmokėsime kelionę į darbovietę.

Rašykite Mr. Alex D. Zakes, 
Rt. 1, Box 347, Ocala, Florida.

PATARNAUJAM VELTUI 
Rimtiems nuomininkams 

reikalingi Įvairių didumų butai. 
Ypač dėmesys kreipiamas 

į butus su baldais. 
MARKUS RENTALS 

3019 W. 63rd St. HE 6-3636. 
Nuo 9 iki 9, šešt., sekm. iki 5

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMAS kambarys antrame 
ankšte. Su ar be maisto arba galės 

pats pasigaminti. Kreiptis 
2421 W. 45 Place.

RESTORANAS ir cocktailiams patalpa, 
gera vieta pietinėje miesto dalyje, ga
mybos rajone, įsteigtas prieš 40 me
tų. Parduodama, nes savininkas iš
eina pensijon. Rašykite, Box 4838, 

Naujienos 1739 So. Halsted St, 
Chicago 8, Ill.

PARDUODAMA taverna, geroje vie
toje, 63 ir Western. PR 8-9764

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. Galima naudotis virtuve. 

Atskiras iėjimas.
LA 3-8617 arba Vi 7-1489

IŠNUOMOJAMI furnišuoti kambariai 
vyresnio amžiaus žmonėms. 

Bishop 7-4188
IŠNUOMOJAMAS šviesus 6 kambarių 
butas: 4057 S. Artesian Ave. II aukš
tas, 3 miegamieji, vonia, šiltas van
duo, gazo šildymas. Pageidaujami 

suaugę.

CONFECTIONERY 
& GIFT SHOP FOR SALE 
Candy, notions, ice cream, 

school supplies, toys gifts 
wrapping & cards, near 3 schools. 

Est. business corner location. 
6 room flat & rent with store. 

YA 7-5322.

FARMS FOR SALE 
Okiai Pardavimui

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai, naujai 
dekoruoti, gazo pečiais šildomi. Pa

geidaujami suaugę ir be gyvuliu.
3440 S. Wallace St.

DIRBANČIAM asmeniui reikalingas 2 
ar 3 kambarių butas Bridgeporte ar 
Brighton Parke. Skambinti CA 5-9191 
nuo 6 iki 9 vakarais, o šeštadienį ir 

sekmadienį visą dieną.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
suaugusiems. 4602 So. Rockwell.

PENSININKUI PROGA
Puiki vieta medžioklei Ozarks apylin
kėje. Moderniškas namas, dalinai 
furnišuotas. 40 akrų žemės, gera dar

žinė, puikios ganyklos, kiaulėms 
kiemas. Kaina su nuolaida

$6,750.
ŠHIRLEY REALTY

Shrley, Arkansas

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

IŠNUOMOJAMAS atskiram name kam
barys ir virtuvė ir 4 kambarių butas 

su vonia. 629 W. 18th St.

IŠNUOMOJAMAS kambarys, galima 
pasigaminti valgi. 3116 W. 44th St.

YA 7-4661.

LAKE COUNTRY NUOSAVYBĖ 
Gražiame Wisconsino slėny Lake 
River Travis, įmokėję tik $10 ir mo
kėdami po $16 mėnesiui įsigysite 2-3 
akrus, prie kelio, yra elektros jėgainė, 
Title draudimo poliusas. Rašykite 
Gerald Tolin, P. O. Box 254, Dept. A.F. 
Appleton, Wis. Phone Regent 4-9027

IŠNUOMOJAMAS 6 kamb. butas, an
trame aukšte iš priekio. Gazo šilima. 
Savininkas pirmame aukšte ir kiemo.

3127 So. Union.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas. 
Yra maudynė. 7248 So. Claremont.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas. 
Gazo šilima. Be vaikų. LA 3-2958.

BE TARPININKŲ 
Marquette Parko apylinkėje paduo
damas mūrinis erdvus 7 kambarių na
mas, 1 miegamas viršuj. Kilimai nuo 
sienos iki sienos, veidrodžiai, 1 auto 

mūrinis garažas.
6400 S. Maplewood.

WA 5-5277 skambinti šešt. 9—9 vai., 
Kitomis dienomis 9—3 vai.

IŠNUOMOJAMAS moteriai ar mergi
nai šviesus, saulėtas kambarys, ga
lima naudotis virtuve. PO 7-8369.

Skambinti po 5 vai. vakarais.

BRIGHTON PARKE parduodamas na
mas. 4 ir 5 kamb., šildymas gazu. 

4629 S. Washtenaw Ave.

BARGENAS geroje vietoje, 6 butai 
po 4 kamb. gazo pečiais šilcL, žemi 
taksai. $12,750. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Parko centre 4 apar
tamentai po 5 kambarius, mūrinis, 4 
auto garažas, modernios' vonios, au
tomatinė šiluma, arti mokyklų, baž
nyčių ir susisiekimo. Kaina nuže
minta. Adolph Šimkus.

BRIGHTON Parke mūrinis, 4 butų, 
alyva šildomas, 3 auto garažas ir 
extra lotas 35 pėdų. Tik $26,000. B. 
Liskus.

ARTI Marquette Parko 5x6, stebė
tinai žema kaina. Namas gerai pri
žiūrėtas. Naudokitės proga. E. Kur
šius.

TALMAN REALTY 
CORPORATION

2625 W. 71 st St.
RE 7-9400

Cicero ir Westsideje CR 7-6441.

OPEN HOUSE
FIRST SHOWING

$15,500—$16,250
Leewood Homes, Inc.

FRESH
NEW
Spacious Design

Family Room. 
Thermophane 
Doors, Built-In 
Oven-Fan And

Kitchen 
Sliding.

Range 
Hood.

Carpeted 14x18 Living Room. 
11x18 
With 
Glass 
And
3 Bedrooms, Fully Tiled Bath 
In Color and Large Closets. 
Large Lot And Close To Eve
rything.

i

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ui. Virginia 7-7747

Susisiekite ir pirkite pas 
DONNA FELTS REALTOR 

5925 Johnson St, West Hollywood, 
Florida.

Kas tik Jums reikalinga — 
Mes Jums mielai patarnausime. 

Sklypai. Namai. Žemė. Bizniai. 
Vandens pakraščiai.

Telefonas YU 3-7282.

DON’T LEAVE CHICAGO!
See city’s best new homes. 

$18,400 
40 new Brick.

65th to 67th — Bell
3 bedrooms, Engl, basement, 

overhead sewers, 
large kitchens.

30 Ft. lots. 
Plastered Walls.

Model — 6647 S. Bell. 
HIGGINS HOMES 

PR 9-4220.

MARQUETTE PARK
Naujas 5¥2 kamb. bungalow, ąžuolo 
medis, kabinetai, iškelti vamzdžiai, 
šildymas gazu, kampinis sklypas, 

2325 W. 71 St.
Atdaras apžiūrėjimui sekmadieni 

1:30 — 5:00 vai.
E. J. SEBASTIAN & CO. 

HE 4-0901.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI sekmad. 
1:00—5:00. Puikus 7 kamb. bungalow, 

12 m., 4 miegam., platus sklypas.
5026 S. Luna Avė.

$890 ĮMOKĖTI. 2 aukštų, 5—4 kamb. 
mūrinis, šildymas karštu vandeniu, iš
tisai rūsys, garažas. 25 ir St. Loūis 

apyl. $12,500.

4 BUTŲ bargenas, 26 ir S. Homan 
apyl. 2 po 5, 2 po 4, šildymas gazu, 
geros pajamos, plytelių virtuvė ir vo

nia. $15,900. įmokėti $2,500. 
LA 1-7038.

MŪRINIS pajamų bungalow, 5 ir 2 
kamb. pastogėje, šildymas gazu karš
tu vandeniu. $1,000 įmokėti. 25 ir 
Whipple apyl. Galima tuoj užimti. 

LA 1-7038.

GAGE PARKE — 2 namai, 6% di
delių kambarių, modernizuota mūrinė 
rezidencija ir 2 aukštų, 2 butų, 4 ir 
5 kamb. apšildomas geras medinis. 
Apsauga nuo potvynių, kilimai ir kiti 

priedai. Mažas įmokėjimas. 
žema kaina.

Norkus. WA 5-5030.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rą. Pilnas rūsys. Gazo šildymas. 220 
voltų vielos. Plieninė konstrukcija. 

$20.500. 4247 Narra Gansett.

SAVININKAS parduoda 3 miegamųjų 
murini namą, rūsys, 2 auto garažas, 
gražus kiemas. Arti mokyklų ir su
sisiekimo. $19,000 greitam parda

vimui. 7734 W. Farragut.

MŪR. 3 butų, 2x4 ir 1x3 kamb. 
Gazo šild., pajamų $100 ir butas. 
Apyl. 26 ir Homan. Gerame stovyje, 
$3,000 įmokėti, pilna kaina $13,500.

Svoboda, 3739 W. 26. LA 1-7038.

2 BUTŲ cottage apyl. 25 ir Troy St. 
5—2 kamb. rūsy, garažas, mokesčių 
tik $68. Pilna kaina $9,000, įmo
kėti $2,000. Svoboda, 3739 W. 26th. 

LAfayette 1-7038.

CICERO mūr. 2 butų arti 22 ir 49 
Avė., 2x5 kamb. (3 mieg.), garažas, 
švari nuosavybė, pilnas rūsys. $22,900.

Įmokėti $6,000. Svoboda, 
6013 Cermak, Bishop 2-2162.

RETA PROGA
2 erdvūs butai, nauji elektros, 

šildymo ir vonių įrengimai.
Gage parke. $13,300. 

Mažai įmokėti. RE 7-2646.

PALIKIMO PARDAVIMAS 
Mūrinis bungalow Gage Parke. 

Gazo šilma. Moderni vonia, 
Tile virtuvė. $15,000. 

Įmokėti 3,200.
RE 7-2646.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį bungalow arti Marią High School 
Marquette Pk. modernus butas, 2 auto 
garažas. Alyva karšto vandens šil
dymas. Skambinkite WA 5-3920.

SIUNČIAME SIUNTINIUS 1 LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS
Prieš sudarydami siuntinį, apžiūrėkite pas mus PALTAMS, KOSTIUMAMS, SUKNELĖMS medžia
gas, vietines ir angliškas, RAŠOMAS-SIUVAMAS mašinas, AKORDEONUS, FOTO aparatus, LAI
KRODŽIUS ir kitas prekes, kurios tinka siuntimui; jų čia rasite didelį pasirinkimą — nebrangiomis 
kainomis. 6 KOSTIUMAI (SIUTAI) kainuoja tik $36.— Šios kainos tik trumpam laikui galioja.

LIETUVIŲ BENDROVĖ

WORLD PARCEL SERVICE,
3320 SO. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. Tel.: YA 74X77

Paskambinkite telefonu, atvesime Jus ir siuntinį nemokamai.

You Must See This 
To Appreciate 

6733 W. 87th ST.
Open Till Dark

SAVININKAS parduoda 6 kamb., ply-' 
tomis apmūrytą, pajamų bungalow. 
Duokite pasiūlymu, skambinkite po 

5:00 vai. OL 2-4234.

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO
Musu nauji modeliai: 

7612 S. La Vergne (5000 West) 
Atdara šešt. ir sekm. 1—5 p. p.

3 mieg. mūrinis. Iškaltas ir ištinkuo
tas. Pilnas rūsys. Plytelių virtuvės 
ir vonios. Dar turime tuščiu sklypų.'

J. F. O’CONNELL & SONS 
ES 5-3878 arba TR 3-9484

LABAI GRAŽIOJE Gage Pk. vieto
je 1¥2 a. mūras. Namas labai švie
sus. Apačioje 5 kmb. (2 mieg., tre
čias mieg. naujame porčiuje). Kabi
netinė virtuvė ir vonia išklota ply
telėm. Viršuje jaukus 3 ¥2 kmb. bu
tas išnuomavimui. Gazo karšto van
dens šildymas. Viskas ypatingai ge
rame stovyje. Ypač gražus 50 pėdų 
sklypas. Pigu.

5 KMB. MUR. bungalow Marquet
te Pk. Plytelėm klota vonia ir kabi
netinė virtuvė. Nauja gazo šildymo 
sistema. $17,750.

NETOLI Brighton Pk. lietuvių mo
kyklos 2x4, švarus med. Gazo ši
luma. Garažas. $15,750.

PRIE SUSISIEKIMO ir mokyklų 
12x5, mūr., Brighton Pk. Gazo šildy- 
i mas. Garažas. $16,000.

ŠVARUS ir puikus 2 a. mūr., 2x5. 
Gražios virtuvės ir vonios. Alyva 
karšto vandens šildymas. 2 auto ga
ražas. $27,500.

2x6, MUR., V2 bloko nuo Mar
quette Pk. lietuvių mokyklų. 2 gazo 
karšto vandens šildymo sistemos. 2 

' auto mur. garažas, švarus.
24 APARTMENTAI 2 po 3% kmb. 

Į 1 metų mūr. Įmūryti virimo ir kepi-

VISUOMET PRIEŠ PIRKDAMI, 
PATIKRINKITE

Pažinkite geriau Floridą, greičiausiai Į 
augančią valstybę. Pasiskaitykite apie I 
sodybas, investavimą ar pensiją. Už
sisakykite Floridos News Leter 3 mė

nesiams ... tik $1.00.
WM H. WOOD & CO., REALTORS 

1465 Main St. Dept. A. F.
Sarasota, Florida

REAL ESTATE
Paskolos. Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

mo pečiai. v Visi butai air-conditio- 
I ned. Karšto vandens - gazo šiluma. 
! Alum, langai. Ąžuolo medis. $28,800 
] met. pajamų. Kaina prieinama.
j 5 & 6 & 2 MŪR. Brighton Pk. Šva- 
i rus butai. Gazo šiluma. 2 auto ga
ražas. $125 mėn. pajamų ir 6 kmb. 
butas savininkui. $25,500?

NAUJAS 5¥2 kamb., pilnai moder
niškas mur. bungalow prie Marquete 
Pnrkn <£1Q

NETOLI WESTERN ir 69-os visai 
naujas mūr. 2x6. Kiekvienam bute 
trečias miegamasis su atskiru įėjimu,

dušu ir tualetu. 2 šildymo sistemos 
gazu. Apsauga nuo potvynio. Rūsys 
plasteruotas, su dušu.

$200 MĖN. pajamų Roselande, 3x4, 
med. 50 pėdų 
čiai. $17,500.

DU NAMAI 
dymas gazu. ...
savininkui 6 kamb. butas. Lietuviška 
kolonija. Tik $15,900.

SU 4 MIEGAMAIS mūr. 7 metų 
bungalow priešais Marquette Pk. Pil
nai moderniškas. Apsauga nuo potvy
nio. 2 auto garažas. $24,600.

SAVININKAS išsikelia Į kitą val
stybę, todėl skubiai parduoda 2 aukš
tų mur.: 2x6 kmb. ir dar biznio pa
talpa. Šildymas karštu vandeniu — 
alyva. 2 auto garažas. Viskas gerame 
stovyje. $33,500.

BRIGHTON Pk. 2x5, mūr. Alyvos 
šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 
$13,500.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

LABAI ŠVARUS 5% ir 4 kamb. 
med. Marquette Pk. Vidus moder
niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

3 BUTAI—2 aukštų mur. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose
lande. $27,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

sklypas. Maži mokes-

— viso 5 butai. Šil- 
$160 mėn. pajamų ir

1% AUKŠTO mūrinis, 4 kamb. apa
čioje ir 2¥2 viršuje. 15 metų senu
mo. 40 pėdų sklypas. Naujas šildy
mas gazu, garažas. Arti 87th ir Mo
zart. $20,500. Įmokėjimas $2,500.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.
DRAUDIMO AGENTŪRA 

PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL estate
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

BRIGHTON PARKE parduodamas 2 
butų po 4 kamb. ir 2 kamb. rūsyje, 
mūrinis, bungalow roof, turi būti 
greit parduotas, skambinkite.

RE 7-3714.

MELVINA CONSTRUCTION CO.
1620 S. Ashland 
RAdcliffe 3-3556.

Mes turime puikiu namu:
2955 W. Pershing; 3133-37 W. 38th. 

Atdaras apžiūrėjimui 3927-29 Artesian. 
5 ¥2 kambarių, mūrinis, iškelti vamz
džiai, apsauga nuo potvynio, tinkuotos 
sienos, pilnas rūsys.

Taip pat atdaras apžiūrėjimui 1% 
aukšto namas 6419 S. Hoyne.

6 kambariai apačioj ir 5 kamb. vir
šuj, viskas moderniška, mūrinis, kiek
vienas vienetas turi atskirą šildymo 
sistemą ir karštą vandenį, sienos tin
kuotos, labai moderniški.

Taipgi 5% kamb., mūrinis 6714 S. 
Paulina, 6411 S. Sealey — Atdaras ap
žiūrėjimui 6426-28 S. Bell — 6932 S. 
Wood, ir 4 namai 8308-10-12-14 S. 
Green.

Plus 25 įvairiose vietose jūsų pasi
rinkimui. Atdari apžiūrėjimui šeš
tadienį, sekmadienį ir vakarais pa
gal susitarimą.

MARQUETTE PARK 
ARTI 71 ir TALMAN 

de lux didelis 6 kambarių mūrinis 
bungalow, plytelių vonia, plytelių for
mica kabinetinė virtuvė, šildymas 
gazu karštu vandeniu. Prieinama 

kaina. HE 6-4343.

BRIGHTON PARKE 2-jų aukštų mūr. 
namas ir garažas. 2 butai po 4 kamb. 
Naujai dekoruota. Lietuvių apyl. 
Vieną butą galima tuojau užimti. 
Blokas nuo buso. $18,500. Savininkas. 

YA 7-0576. Po 6 vai. vak.

6 KAMB. mūrinis bungalow, plytelių 
maudynė ir virtuvė, 2 auto mūrinis 
garažas, puikiame stovyje. Savininkas. 

5915 S. California.

TIEMS, KURIUOS TAI LIEČIA. Mes 
pirkome mūsų nuosavybę per Mr. 
Svobodą R. E. brokerį 3739 W. 26th 
St., skyrius 6013 W. Čermak Rd., Ci
cero, III. Mes jo patarnavimu esame 
patenkinti ir jį rekomenduojame kaip 
sąžininga brokeri. Mr. & Mrs. Rossini, 

4118 W. 31st St, Chicago.

8 B U T U 
KAMPINIS MŪRO NAMAS

labai gerame stovyje, 
geras investavimas.

Kaina $58,000 
Savininkas 

1527 W. 58th St.

4618 S. KNOX
$3,000 įmokėti, naujas 3 mieg. mū
rinis namas, pilnas rūsys, didelė vir
tuvė su įmūrytu virimui pečium, iš
kelti vamzdžiai, sulygintas sklypas, 
priekyje žolynas. Pilna kaina $18,500. 
Skambinkite savininkui dėl susitarimo

Gibson 8-7360

BEVEIK NAUJAS 
geltonų plytų dvifletis.

Marquette Parke.
Garažas. Labai gera vieta.

$36,500.
RE 7-2874.

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 7006 S.
Bell Avė., naujas 3 mieg. mūrinis. At

vykite, apžiūrėkite ir siūlykite.
HE 4-0680.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKE PRIE 71 ir 
Campbell 6 kamb. 3 mieg. gražus 
bungalow. Dvigubi langai ir daug ki
tų priedų. Plytelių sienos virtuvėj ir 
toalete. 2 auto garažas. Pilna kaina 
$20,400.00.

MARQUETTE Parko centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas su 3 mie
gamais. Butas labai moderniškai įren
gtas. Alyva - karštu vandeniu apšil
domas. Pilna kaina $25,700.00.-

MARQUETTE PARKO centre krau
tuvė ir 5 kambarių butas. Butas turi 
3 miegam. Kabinetinė virtuvė, plyte
lių sienos virtuvėj ir tualete. Didelė 
krautuvė, tinkama rūbų ar maisto 
prekybai. Pilna kaina $24,900.00.

MARQUETTE PARKE 1¥2 aukšto 
7 metų mūras. Namas geram stovyje. 
Alyva apšildomas. Pilnd kaina $24,- 
800.00.

MARQUETTE PARKO centre ant 
plataus sklypo 4 butų mūras. Visi bu
tai po 4 kambarius. Vienas butas rū
syje 2 ¥2 kambario. Namas ir butai 
yra pirmos klasės stovyje. Metiniai 
taksai $700.00. 4 auto mūrinis gara-

žas. Pilna kaina $52,500.00.
PALOS PARKE ant % akro skly

po apsodinto gražiom eglėm ir vais
medžiais 10 metų “ranch” stiliaus 
mūras. Namas turi du miegamuosus. 
Nuo isenos iki sienos kilimai. Alyva 
apšildomas. Metiniai taksai $340.00. 
Pilna kaina $25,300.00.

MARQUETTE PARKE 11 butų 
apartmentinis namas. Įvairaus dydžio 
butai. Namas labai geram stovyje. 
Metinių pajamų $12,600.00.

GAGE PARKE 10 butų apartmen
tinis namas. Namas kaip naujas. 2 po 
5, 2 po 4, 6 po 3. Metinių pajamų 
$12,360.00. Išlaidos: Taksai $2,059.00. 
Prižiūrėtojas $1,200.00, apšildymas 
$650.00, Elektra ir vanduo $164.00.

MARQUETTE PARKE 6 metų 2 po 
4% mūras. Naujas 2 mašinų mūrinis 
garažas.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos ši biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE:
MEDINIS, 5 kamb., 2 mieg. gazo 

šildymas ..................................  $10,500
MŪRINIS, 3 butai po 4 kamb. gazo 

pečiais šildymas.
MŪRINIS, 4 butai, didelės pajamos 

ir 6 kamb. luxus butas savininkui.
MŪRINIS 2 po 5 kamb., centralinis 

šildymas, gražūs butai.
MŪRINIS 2 po 4 kamb., centr. šil

dymas gazu, naujas garažas.
MEDINIS 2 po 4 kamb., gražūs bu

tai .......................................... $15,500
MEDINIS 2 po 5 kamb...... $11,000
MEDINIS 5 kamb. centrai, šildy

mas, moderni virtuvė, geras skiepas, 
oro vėsintuvas, daug priedų, nebran
gus.

GAGE PARKE: Mūrinis 2 po 5-kis 
kamb., 3 mieg. centrai, šildymas, at
skirai kiekvienam butui, namas 7-nių 
metų.

MŪRINIS naujas 5¥2 kamb., 3 mie
gamieji.

MŪRINIS 5 kamb., centrai, šildy
mas, platus sklypas, garažas, apsauga 
nuo potvynio....................   $18,000

MARQUETTE PARKE: Mūrinis, 2 
po 6 kamb. arti Marijos mokyklos, 1 
butas tuščias.

MŪRINIS 6 kamb. 4 miegamieji, 
7 metų.

MEDINIS 6 kamb., centrai, šildy
mas. ....................................... $10,500

MŪRINIS 7 kamb., 4 mieg. ir 2 
kamb. pastogėje, moderni virtuvė, 
centrai, karšto vandens šildymas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC
2501 West 69th St., Chicago 29, Rlinois. 

Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE:
PUIKUS, kaip naujas 5 kamb., 6 

metų mūras, gazu šildomas, karpetai, 
sausas rūsys, garažas, blokas nuo par
ko. $21,300.

7 KAMBARIŲ mūras, moderni vir
tuvė, naujas gazo šild., labai geras. 
$19,900.

30 PĖDŲ sklypas R-3 zonik, geras 
pirkinys už $7,450.

BIZNIUI SKLYPAS Marquette Par
ke, kaina $6,500.

BIZNIO NAMAS, mūrinis, ant pla
taus sklypo, naujas šildymas, iškelti 
vamzdžiai, 2 gražus butai ir maisto 
krautuvė. $29,000.

RIMTAS PASIŪLYMAS. 2 didžiu
liai butai, šviesus muro namas, gara
žas, 2 šildymai. $28,600.

MODERNUS bungalow, 6 kamb., už
dari porčiai, naujas gazo šildymas, 
gražus beismantas. $21,700.

PLATUS SKLYPAS ir geras 4 kmb. 
mūrinis namaš, alyva šildomas, pigus. 
$11,800.

2 BUTŲ modernus medinis, arti 
mokyklos, atskiri gazo šildymai, nau
jas garažas. $25,000.

APARTAMENTINIS mūras, 5 butai, 
naujas alyva šildymas, sutvarkytas na
mas ir garažas, arti parko. $52,500.

APARTAMENTINIS naujas, 6 butų 
namas, moderniai ir gerai įrengtas. 
$79,000.

5 KAMBARIŲ mūro bungalow, arti 
parko, naujas gazo šildymas, sausas 
rūsys, geležinė konstrukcija, karpetai, 
garažas. $16,800.

ARTI MŪSŲ OFISO, 4 butų mūras, 
alyva šildomas, garažas, virš $5,000 
nuomos. Kaina $38,400.

MODERNUS 2 butų, 8 metų mūras,
2 gazo šildymai, iškelti vamzdžiai, ge
ros pajamos. $42,800.

BEVEIK NAUJAS 2 aukštų mūras,
3 gražūs butai ir moderni biznio pa
talpa. $47,000.

PUSANTRO AUKŠTO, 4 metų, 2 
butų, modernus mūro namas ir gara
žas/$34,500.

BRIGHTON PARKE gražus 2x6 
mūras, garažas. $22,000.

TAVERNA IR 2 butai, mūro namas 
ir garažas, sausas rūsys, alyva šildo
mas. $28,900.

6 KAMB. mūrinis arti mūsų įstai
gos, garažas. $17,800.

2 MEDINIAI namai ir extra lotas su 
garažu, Gage Parke. $21,000.

MŪRAS 2 .... 4 Brighton Pk. $22,000.
5 KAMB. mūrinis Marq. Pk. $15,900.
NAUJAS mūrinis, 3 mieg. $21,000.
8 KAMB. mūrinė rez. arti mūsų 

įstaigos, garažas, $17,900.
NAUJAS mūrinis 2x6 Gage P., ga

lima-tuojau užimti. $42,800.
MŪRAS 11 butų prie 64 ir Califor

nia, puikus pirkinys. $91,000.

MARQUETTELAND
2517 W. S9th St. PR 6-0956.

ARTI 55 ir Pulaski 6 kamb. 9 metų, 
mūrinis, 2 auto garažas. $19,700.

6 KAMB. 3 mieg. modernus bun
galow arti Liet, mokyklos, Marquette 
Parke. Nebrangiai.

1V2 aukšto (2 butų) modernus mū
rinis Marquette Parke. $35,900.

GEROJE vietoje išvystytas dry 
goods business su modernišku 3 kmb. 
butu iš kiemo. Namas tik 10 metų se
numo. Pilna kaina (be prekių) tik 
$19,500. Nupirksite ir su mažu įmo- 
kėjimu.

GRAŽUS 7 butų apt. Gage Parke. 
Geras investavimas.

2 PO 5 (po 3 mieg.) Brighton Parke. 
Arti Liet, mokyklos.

3 BUTAI ir biznis Marquette Parko 
centre. $42,500.

J. STONKUS R. E. 
2617 W. 71st St.

HE 6-1517 arba PR 8-1595

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS
a LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Austin Mackiewich, Chairman

PRIE 44 IR TALMAN 
skubiai reikia parduoti 2 butų 
po 6 kamb., 3 mieg., mūrinį. 

Naujas šildymas, garažas.
Duokite pasiūlymą 

WA 5-5030 arba PR 8-3579

REAL ESTATE - INSURANCE

NORKUS & ASSOCIATES

SAVININKAS parduoda 4% kamba
rio mūrinį bungalow. 2 miegamieji. 
Netoli 62-ros ir Kedzie. Kaina $11,500. 

Kreiptis PRospect 6-6863.

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.
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PRIE 71st IR MAPLEWOOD 
gražus ir naujai atremontuotas 

7 kamb. mūrinis bungalow.
Reikia greit parduoti. 

WA 5-5031.

MARQUETTE PARKE
6 kambarių namas. 2 auto garažas. 
Apylinkėje 69 ir Rockwell Dėl susi

tarimą skambinkite HE 4-3186.

SAVININKAS PARDUODA
4 kamb. mūrinį cottage, kabinetinė 
virtuvė, plytelių vonia, 3 miegamieji 
atike, gazo šildymas. Atdaras ap
žiūrėjimui šeštadienį ir sekmadienį 
1—6 vai. vak. 5443 South Fairfield? 
$13,950 arba geriausias pasiūlymas. 

PRospect 6-4891.

GAGE PARKE PARDUODAMAS 
6 kambarių cottage — 5 kamb. apa
čioj ir 1 insoliuotame atike, pilnas 
rūsys, gazo šildymas, modemiška 
plytelių virtuvė ir vonia, kilimai nuo 

sienos iki sienos. 1 auto garažas.
Skambinti HE 6-0211 

po 4:30 vakarais.
ATDARAS sekmad. 2:00—5:00, nau
jas, parduoda statytojas. Liko tik 
vienas toks namas. 5 kamb., padidi
namas, šildymas gazu. 2526 W. 40 St.

(Daugiau Classified rasite 5 psi.)
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